
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Kovo 4 rtą—Li e tu vos gi o - 
bėjo šv. Kazimiero karalai- i 
čio diena. Jis mirė kovo 4, ■ 
1484 metais, Gardine, o jo ; 
kūnas palaidotas Vilniaus! 
katedroj. Lietuvoje šv. Ka- j 
zimiero diena yra bažnytinė! 
ir oficialė šventė.

Amerikos viešoji opinijai 
vis griežčiau nusistatė prieš! 
kraštutinius iš Europos at- į 
pūstus elementus — fašistus, i 
nazius ir komunistus. Rei­
kalaujama, kad autoritetai' 
neleistų jiems išnaudoti pla-i 
čių šios šalies laisvių savo Į 
tikslams—žeminti Amerikos: 
tvarką, griauti jos demokra- i 
tinius pagrindus.- Kongrese! 
irgi pasigirsta vis griežtesni 
balsai prieš tų elementų neri­
botą veikimą.

No. 9.

DIDELES LENKIJOS STUDENTŲ!
PROTESTO DEMONSTRACIJOS

PRIEŠ VOKIEČIUS
Demonstrantai Puola Vokiečių Atstovybes ir įstaigas

Varšuva.—Vasario 24-tą Varšuvos universiteto ir ki­
tu aukštų mokyklų studentai pradėjo protesto demons­
tracijas prieš vokiečius. Keli tūkstančiai studentų pro 
policijos kordonus mėgino prasimuši prie vokiečių kon­
sulato, bet jiems nepavyko. Keliolika agitatorių poli­
cija areštavo.

Iš Varšuvos demonstracijų banga persimetė į Kro- ' 
kuvą, Lwova. Vilnių, Poznanių ir kitus miestus.

Lenkų studentai sujudo gavę iš Dancigo žinią, kad 
ten naziai studentai įžeidę lenkus studentus Technolo­
gijos institute, Dancige, naziai studentai išdėstė iška­
bas su tokiais parašais: “Šunims ir lenkams įėjimas už­
draustas”.

Demonstracijos kartojosi kelias dienas. Įkaitę stu­
dentai reikalavo nutraukt santykius su vokiečiais.

Vasario 17-tą lenkų studentai Poznaniuj išdaužė vo­
kiečių restauracijos langus ir sužeidė kelis vokiečius.

Nežiūrint, kaip vyriausybė neklijuotų draugiškų 
santykių su Vokietija, jie vistiek nėra geri. Tik Čeko­
slovakijos išdraskyme abi šalys parodė “solidarišką vei­
kimą”.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
MINĖJIMAS CHICAGOJE

Rusijoj įsigalėjus komu­
nizmui, jo įtaka pajusta ir 
Lietuvoje. Dalis lietuviu pa­
sidavė jo įtakai ir net išėjo 
prieš savo valstybę ir tautą. 
Dabar iš kito šono Lietuvą 
supa nazių valdoma Vokie­
tija ir fašizmu prarūgusi Len­
kija. ’ Šios srovės irgi daro 
didelės įtakos Lietuvai. Val­
dančioji tautininkų partija 
kopijuoja nazių ir fašistu re­
žimą, o jų spauda gieda “am­
žiną atilsi” demokratinei 
tvarkai. Net prieš tautinin­
kų režimą smarkiai kovojan­
ti Lietuvos Aktyvistų Sąjun­
ga, į kurią Įeina įvairių opo­
zicinių grupių žmonės, irgi 
pasidavę nazių ir fašistų va- 
dizmo įtakai. Vienok visos 
diktatūrų formos yra tik lai- j 
kinos. 20-jo amžiaus žmo­
gus tik iš prievartos turi jas 
perkęSti. Kaip mados atėję, 
kaip mados jos ir praeis.

Šv. Kazimiero akademijos 
(Chicagoje) auklėtinės lei­
džia labai gražų, įvairų tu­
riningą žurnalą “Šv. Kazi­
miero Akademijos Aidai.” 
Jau pasirodė Nr. 4 išleistas 
už šių metų vasario mėnesį. 
Savo laikrašty jos rašo apie 
jų pačių ir akademijos rė­
mėjų veiklą ir duoda patrio- 
tingų straipsnelių, eilių ir 
puikių iliustracijų. Žurnalo 
kaina: metams 1 doleris, at­
skiras numeris 10 centų. Ad­
resas: Šv. Kazimiero Akade­
mijos Aidai”, 2601 W. Mar­
quette Road, Chicago, Ill.

Vasario '22-rą, šv. Kazi­
miero parapijoj, Worcester, 
Mass., įvyko metinis Naujos 
Anglijos lietuvių katalikų 
seimelis. Nuo 54 organiza­
cijų ir draugijų buvo 171 at­
stovas ir 80 svečių. Adv. B. 
Sykes skaitė referatą “Reli­
gija ir Politika”, stud. A. Ski­
rtus—“Ar įmanoma lietuvy­
bė be lietuvių kalbos”, mo­
kytoja L. Šukytė—“Lietuvės 
katalikės moters veikla”. Re­
ferentų ir kooferentų iškel­
tais klausimais priimtos ata­
tinkamos rezoliucijos. Sei­
melį vedė Ant. F. Kneižys— 
pirmin., Kastas Vencius — 
vice pirmin., stud. P. Kup- 
raitis ir p. Vileikytė—raštin. 
Seimelis pradėtas iškilmin­
gomis pamaldomis.

Vasario 18 ir 19 dd. Balti­
more, Md., įvyko tautinės 
srovės veikėjų ir Am. Liet. 
Tautinės Tarybos konferen­
cijos. Tos konferencijos 
svarstė tautinės srovės kon­
solidavimo ir stiprinimo rei­
kalus. Ta proga tenka pa­
stebėti, kad taip vadiname-ii 
tautinė sr ovė paskutiniais lai­
kais gerokai susiskaldžiusi į 
nesutariančias grupeles.

Vyčiai metinį savo seimą 
laikys rugpiūčio 8-10 dd. 
Kearny, N. J. Šiemet Vyčiai 
ketina savo seimą paįvairint 
didele sporto olimpiada.

Anglijos vyriausybė dar

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St.. Wilke.-Barre, P«. Entered a. Second C!a«» Matter January 16. 1930. at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

Iškilmės, Anglų Spauda,

Lietuvos Nepriklausomybes 
metų sukaktis paminėta Čikagoje 
labai plačiai, iškilmingai ir reikš­
mingai Kiekviena lietuvių kolo­
nija turėjo didesnį ar mažesnį 
parengimą, radijo valandų vedė­
jai suruošė speciales programas, 
Vanagaitis su savo grupe—ban- 
kietą, o Konsulas Daužvardis ir 
ponia Daužvardienė lietuvišką 
priėmimą Konsulate.

Konsulate buvo netik priėmi­
mas, bet ir Vytauto bei Gedimi­
no kavalierių iškilmingas susi­
rinkimas. Susirinkime bei pri­
ėmime dalyvavo beveik visi lietu­
viai kavalieriai ir miesto majoras 
Edward J. Kelly. Kavalieriai nu­
tarė susiburti į fraternitetą, su­
statė ir pasirašė atitinkamą ak­
tą ir pasiuntė sveikinimą Lietu­
vos prezidentui bei visiems kovo­
tojams už Lietuvos nepriklauso­
mybę.

Svečius aptarnavo lietuviai 
skautai ir Šv. Kazimiero akademi­
jos studentės. Konsulatas buvo 
išpuoštas lietuviškais vaizdais ir 
rankdarbiais. Beveik visi užkan­
džiai ir gėrimai buvo iš Lietuvos 
ir iš lietuviškų įstaigų. Nors sve­
čių tarpe buvo daug ir nelietuvių, 
bet visi, kažin kaip, jautėsi lie­
tuviškai ir džiaugėsi lietuvių tau­
tos džiaugsmu. Tarpe lietuvių 
veikėjų, profesionalų, biznierių 
ir menininkų buvo miesto majo­
ras p. Kelly, Baltijos valstybių 
Konsulai Bontoux, Coldren ir 
Whipple, Chicagos miesto teisė­
jas E. Holland, Chicagos univer­
siteto prof. Taylor, Northwest­
ern Universiteto prof. Taylor’ie- 
nė, Chicago Evening American’o 
redaktorius Shaimark, visų kitų 
laikraščių atstovai, fotografai, 
etc.

Paminėjimą gražiai aprašė visi 
laikraščiai. Tribune, Evening 
American ir Daily Times davė ne 
tik plačius aprašymus, bet dide­
les fotografijas išspausdino. 
Tribūno radijo stotis WGN pa­

kartą 'pareiškė, kad Prancū­
ziją užpuolus priešui, ii pa­
vartos visas savo jėgas Pran­
cūzijos naudai.

Sveikinimai ir Linkėjimai

21Į darė gražų pranešimą apie Lie­
tuvą vasario 16 d. ryte. Daily 
News vaizdžiai komentavo apie 
Lietuvos istoriją ir kultūrinę bei 
ekonominę padėtį. Daily Times’o 
redakcijos narys p. Uzemack pa­
rašė apie Lietuvą ilgą straipsnį ir 
su iliustracijomis išspausdino jį 
sekmadienio laidoje. Evening 
American’o įgudęs žurnalistas p. 
Pieža gyvai rašė prieš iškilmes 
ir po iškilmių. A. S. Ž.

POPIEŽIAUS MIRTIES 
ATGARSIAI

Žinia apie Popiežiaus Pijaus 
XI mirtį Lietuvoje pasklido la­
bai greitai, dar tos dienos lai­
kraščiams nepasirodžius.

Tuojau miestuose prie visų na­
mų (net ir žydiškų) buvo iškel­
tos tautinės vėliavos, perrištos 
juodais kaspinais gedulo ženk­
lam

Popiežiaus nunciatūrai (pa­
siuntinybei) pareiškė užuojautą. 
Respublikos Prezidentas (per sa­
vo kanceliarijos viršininką Dr. 
Bielskų), ministras pirmininkas 
VI. Mironas, Užsienių reikalų' 
ministras J. Urbšys, vyskupai. , 
diplomatai ir kiti. Laikraščiai į- 
dėjo ilgus straipsnius, kuriuose 
aprašomas Pijaus XI gyvenimas, 
darbai ir mirties aplinkybės.

Tai buvo bene vienintelis Po­
piežius, kuris yra asmeniškai bu­
vęs ir pažįstąs Lietuvą. Radiofo­
nas tuojau pakeitė programą, pa­
šalindamas lengvąją muziką ir p.

Visų Lietuvos bažnyčių varpai 
skelbė liūdną žinią apie katalikų 
bažnyčios galvos mirtį.

Į Pijaus XI laidotuves Romon 
buvo nuvykusi aukštųjų dvasinin-1 
kų delegacija, vadovaujama arki­
vyskupo Skvirecko. Lietuvos vy­
riausybė atstovauti pavesta Lie­
tuvos ministrams prie Vatikano 
ir .Kvirinalo.

Kaunas, vasario 20. — 
Lietuvos stalo teniso rink­
tinė išvyko pasaulinių pir­
menybių Egiptan. j_
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NAUJAUSIOS
LIETUVOS

ŽINIOS
Klaipėda, vasario 24.— 

Gyvulių gydytojas Neuma- 
nas įsakė steigti Klaipėdos 
Krašte jaunųjų vokietinin­
kų organizaciją nacių Hit- 
lerjugend pavyzdžiu ir 
darbo frontą.

Varšuva, vasario 24. — 
Lenkų laikraščių žiniomis 
vokiečių bankai esą sutei­
kę penkių milijonų markių 
kreditą supirkinėti Lietu­
voje įmones.

Kaunas.—Vasario 22 d. 
atvyko žinomoji anglų la­
kūnė Jen Batten, kuri va­
sario 23 d. skaitė paskaitą 
kauniečiams ir pažadėjo 
kitą metą atskristi į Kau­
ną.

Kaunas, vasario 24 J.— 
Valstybės prezidentas šio­
mis dienomis amnestavo 
67 asmenis, kurie buvo nu­
bausti karinių teismų.

Kaunas, vasarkr 22. — 
Lietuvos Konsulas Char- 
bine p. Kaušaras įteikė 
Lietuvos Karo Mokyklai 
Tolimųjų Rytų Lietuvių 
padovanotą lauko patran­
ką- J

Kaunas, vasario 22. — 
Kariuomenės Vadas gene­
rolas Raštikis buvo išvykęs 
į Taliną vizituoti Estijos 
Kariuomenės Vadą gene­
rolą Laidonerį ir dalyvau­
ti Estijos Nepriklausomy­
bės šventėje. 

----------
Vilnius, vasario 20. — 

Vilniaus lietuviai šiemet 
iškilmingai paminėjo Lie­
tuvos nepriklausomybės 
šventę.

Klaipėda, vasario 20.— 
Lietuvos Žemės Bankas 
Klaipėdoje nupirko lent­
pjūvę už 1,400,000 litų.

Kaunas, vasario 18. — 
Dalyvaujant Valst. Prezi­
dentui, Vyriausybei, dip­
lomatams ir įvairių šalių 
Prekybos Rūmų specia­
liems delegatams, iškil­
mingai atidaryti Lietuvos 
Prekybos, Pramonės ir A- 
matų Rūmai.

Kaunas, vasario 20. — 
įsteigta “Darbo Žvaigžde” 
nusipelniusiems amatinin­
kams, darbininkams, vers­
lo žmonėms pagerbti. Ne­
priklausomybės š v e n t ės 
proga pirmą kartą apdova­
noti keli verslininkai ir 
darbininkai.

Kaunas, vasario 18. — 
Kaune pasirašyta Lietu­
vos-Lenkijos keleiviu susi­
siekimo sutartis. T ''ačią 
dieną Kaune įsteig pir­
moji Lietuvoje oro skautų 
draugovė.

Kaunas, vasario 19. — 
Lietuvos Vakarų Sąjungos 
suvažiavime nutarta plėsti 
sąjungos kultūrinę veiklą 
Didžiajai ir Mažajai Lietu­
vai suartinti.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA PRIPAŽINO
FRANKO VYRIAUSYBĘ

Londonas.—Vasario, 27-t'ą Anglija ir Prancūzija pri­
pažino sukilėlių nacijonalistų vyriausybę su generalisi­
mu Franko priešaky. Abi šalys pripažinimą davė be 
jokių sąlygų.

Išskiriant Sovietų Rusiją, visos didesnės šalys jau 
yra pripažinę sukilėlių vyriausybę.

Iš Paryžiaus pranešama, kad lojalistų prezidentas 
Manuel Azana rezignavęs. Kiti lojalistų lyderiai irgi 
pasirengę rezignuoti.

Išrodo, kad ispanų naminis karas, prarijęs 700,000 
gyvybių, artinasi prie pabaigos.

TUNISIJOJ “KARO PADĖTIS”
Tunis, Tunisija.—Vasario 28-tą, netoli Sidi Maun- 

sour, tarp Gafsa ir Gabes, įvyko vietinių gyventojų ir 
prancūzų žandarų susirėmimas. Du sukilėliai nukauti.

Tą pačią dieną italų laikraščiai išspausdino žinią, 
kad Tunisijos sostinė Tunis yra karo padėty, pilnai pa­
ruoštas karo veiksmams. Gatvėse įrengtos tranšėjos, 
tiltai ir gazolino stotys yra apstatytos sustiprintomis karo 
jėgomis.

Tunisija yra viena iš kolonijų, kurios nori Italija.

VOL.-METAI XXIII

ISPANŲ VIDAUS KARAS i
JAU BAIGIASI

ARTISTĖ DAINININKĖ | VENGRIJA UŽDARĖ 
EM. MICKŪNAITĖ

FLORIDOJ
NAZIŲ PARTIJĄ

______  Budapeštas.—Vasario 24-tą vy-
Philadelphia, Pa.- Apturėjau i riausybė panaikino nazių parti- 

laišką nuo artistės dainininkės E-1 Vis°j šaly padarė daug kra- 
milijos Mickūnaitės iš Holly-! suėmė šimtus nazių vadų ir 
wood Beach Hotel, Florida”, kur organizatorių. Vien tik Budapeš- 
jau visas mėnuo yra išvažiavus.: te suėmė 51 nazių vadą. Dalį na- 

Tarp kitko ji rašo: “Kuomet' zių ištrėmė į Schubhans koncen- 
jūs visi šalat Philadelphijoj, o aš tracijos lagerius, kitus uždarė 
prakaituoju ir maudaus kasdien į vietiniuose kalėjimuose, 
marėse”. Toliau rašo: “Jau ke- Toks vyriausybės pasielgimas 
turias savaites i'šdainavom virš-j daugelį nustebino. Beveik tuo 
minėtam viešbuty — dar būsime I pačiu laiku vyriausybė pasirašė 
kitas keturias savaites. Mūsų o- 
peras labai mčgia ir todėl mus už­
laiko keturias savaites ilgiau”.
Apie orą rašo: “Florida tikrai 
gamtos apdovanotas kampelis—o- 
ras neapsakomai gražus; dienos 
šiltos, bet vakarai vėsūs, kur ga­
lima gerai pailsėti”.

Artistė dainininkė Emilija Mic-j 
kūnaitė buvo kviesta j Floridą ir 
turi sudarius sutarti dainuoti iš 
operų viršrninėtam viešbuty. E. 
Mickūnaitė neviena—ji turi pen­
kis artistus dainininkus-kes, ku­
rie dainuoja po jos vadovyste.

K. Dryža

Vokietijos-Italijos - Japonijos a- 
šies “prieškomunistinj paktą”. 
Suprantama, Berlinui toks įvy­
kis labai nemalonus, vienok Hit­
leris jį pavadinęs “naminiu Ven­
grijos reikalu”.

SUSITRENKĖ
DU LAIVAI

PAMINKLINIAI TILTAI 
LIETUVOJE

Kudirkos Naumiestyje per Še­
šupę ir Žaliojoje per upę Šven-

New York.—Vasario 27-tą, 7 :12 tąją pastatyti nauji, gražūs, gele- 
vakaro, netoli nuo krantų, susi­
trenkė vokiečių linijos laivas 
“Wiegand” ir Bull linijos laivas 
“Lillian”. “Lillian” nuskendo, o 
sugadintas “Wiegand” su 32 tar­
nautojais dasiįrė į New Yorko 
uostą. Žmonių aukų nėra, vie-

ATMESTI SKUNDAI DĖL
KLAIPĖDOS RINKIMŲ
Klaipėdos miesto magistratas I nok materialiai nuostoliai dideli. 

Klaipėdos krašto Seimelio rinki- ! “Lillian” buvo 3,482 tonų talpos 
mų komisijai grąžino kelių pilie- j ir jis vežė iš Porto Rico daug 
čių skundą, kurie ginčijo rinkimu 1 cukraus. Nelaimė įvyko dėl tirš- 
teisėtumą. i tų miglų.

Skunde buvo sakoma, kad rin- ; —----- ■--------- ;—“•
Irimuose dalyvavo žydai, kurie iš ŽYDŲ-ARABU KOVOS 
Klaipėdos yra. išsikėlę ir todė’ j 
rinkimuose negalėję dalyvauti.

Magistrato įstaigos ilg.'i tyri-1

VĖL ATSINAUJINO
Haifa, Palestina. — Vasario 

27-tą vėl pakilo žydų-arabų kovos, 
nėjo, ar tikrai tokie asmenys rin- ■ Nuo trijų bombų tą dieną žuvo 
kimuose dalyvavo. Išaiškinta, j 34 asmenys, sužeistų 49. Polici- 
kad skunde minimų atsitikimų jai ir kariuomenei įsakyta sustab- 
būta visai maža. Skundas su Į dyt terorizmą.
surinkta medžiaga bus persiųstas ■-----------------------
rinkimų komisijai, taigi palieka- Finansų ministerija paruošė į- 
mas be pasekmių. įstatymo projektą, pagal kurį bus

—-------- ■------------  į stropiai kontroliuojama užsienių
firmų atstovų Lietuvoje veikla 
Projektas perduodamas Seimui.

Šiemet Sov. Rusija su Prancū­
zija įsteigsiančios naują orinio 

' susisiekimo liniją tarp Paryžiaus 
ir Maskvos. Šios linijos keleivi- 

| niai orlaiviai skraidys ir per Lie- 
| tavą, sustodami Kauno aerodrb- 
\ me. . - ' : •

Centralia, Pa.—Vasario 21-mą 
vietos anglies kasykloj sprogo 
dinamitas. Du angliakasiai žu­
vo, trys sužeisti.

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

SERGA DV. VADAS
KUN. PR. M. JURAS

Lawrence, Mass.—Sekmadienį, 
vasario 19 d., "bronchial pneumo­
nia”—plaučių uždegimas—pagul­
dė į lovą LRKSA Dvasios Vadą 
kleb. kun. Pr. M. Jurą. Krizė 
praėjo. Sveikata gerėja. Vasa­
rio 26 d. jo vietoje mišias laikė
kun. Oblitas.

Tą pačią dieną kartu su mūsų 
klebonu apsirgo, taipgi plaučių 
uždegimu, mūsų vargoninkas p. 
P. Sakas. Ir jo sveikata taisosi.

Abu ligoniu gydo ir prižiūri 
dr. J. Pash.

LRKSA 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Reguliaris bertaininis 4-tos aps­
krities susirinkimas įvyks sek­
madienį, kovo 26-tą, šv. Kazimie­
ro parapijos svetainėj, Plymouth, 
Pa.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Dienotvarkėj valdybos ir ko­

misijų raportai, pranešimai ir ei­
namų reikalų svarstymai.

Visų kuopų atstovai prašomi 
dalyvauti.

Pr. Jurevičius, pirm.
J. Češkys, sekret.

SĖDĖJIMO STREIKAI— 
NETEISĖTI

Washington. — Vasario 27-tą 
Aukščiausias U. S. Teismas nu­
sprendė, kad sėdėjimo streikai 
nėra teisėti. Darbininkai, kurie 
užima savo darbdavių fabrikus, 
nustoja Wagner’io Darbo Santy­
kių Akto (Wagner Labor Rela­
tion Act) protekcijos.

Paskutiniais laikais darbinin­
kai pasirinkdavo sėdėjimo strei­
kus greitesnėm- iškovojimui sa­
vo reikalavimų. Dabar darbda­
viai galės drąsiau kovoti prieš to­
kius streikus.

Tokiu Aukščiausio Teismo 
sprendimu yra nepatenkinti ir kai 
kurie kongresmonai. Jie ketina 
pasiūlyt Wagnerio Aktui patai­
sas.

ANGLIAKASIŲ POŽEMI­
NIS STREIKAS

Hazleton, Pa.—Vasario 23-čią 
Wolfe kompanijos 59 angliaka­
siai paskelbė streiką ir pasirįžę 
būti kasyklos dugne iki kompani­
ja neišpildys jų reikalavimų.

Trys angliakasiai po pirmos 
nakties apsirgo dėl persišaldymo 
ir jie buvo išgabenti ligoninėn.

Angliakasiai reikalauja užmo­
kėt jiems algas užvilktas nuo 1937 
metų—nuo kompanijos persiorga­
nizavimo. Jų algos siekia $28,000.

žies betono tiltai.
Tiltas per Šešupę pavadintas 

Dr. V. Kudirkos vardu, o tiltas 
per Šventąją Tumo - Vaižganto 
vardu. Šiuose paminkliniuose 
tiltuose bus bareljefai, skiriami 
šių didžiųjų lietuvių atminimui.
Kaip žinia. Kudirkos Naumies­

čio kapinėse, prie Lietuvos-Vo- 
kietijos rubežiaus, yra ir tautos 
himno “Lietuva, Tėvyne mūsų” 
—autoriaus dr. Vinco Kudirkos 
kapas. Kan. Tumas-Vaižgantas 
palaidotas Kaune, Vytauto Di­
džiojo bažnyčios sienoje.

ITALAI APLEIDŽIA 
PRANCŪZIJĄ

Roma. — Vasario 25-tą Italijos 
vyriausybė įsakė italams, gyve­
nantiems Prancūzijoj, grįžti Ita­
lijon. Keli tūkstančiai italų jau 
paklausė savo vyriausybės. Vie­
ni jų mobilizuojami kariuomenėn, 
kitus ketina išgabent į Afrikos 
kolonijas.

Windsor, N. C.—Vasario 21-mą 
didelės audros nusiaubė farmų ra­
jonus. Du gyventojai žuvo, 17 
sužeistų. Be to, daug gyventojų 
pasiliko be pastogių.

1
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KRISTAUS NURODYTU KELIU
yra 
me-

DAR APIE VERGIJĄ negera. Įtikrinimo kelias 
„ . v_ , , _ . , (tvirtas, bet reikalauja daugKristus atnese lygybes ir bro-1

lybės mokslą pasauliui. Jo įsteig-1 ‘‘ 
ta Katalikų Bažnyčia tą mokslą 
platino po pasaulį. Popiežius Pe- nosi sulyginti žmones teisėse, ša- 
lagijus II (578-590) uždraudė žy- i 
dams prekiauti vergais, nes 
tada, kaip kokiais gyvuliais, 
sąžiningai prekiavo.

1198 m. šv. Feliksas įsteigė 
Trejybės vienuolyną, kurio tiks­
las rinkti aukas ir tomis aukomis 
išpirkinėti vergus iš mahometo- j 
nų ir kitų nekrikščionių. Dauge­
lis tų vienuolynų pamainydavo 
vęrgus, užimdami jų vietas.

Kuomet buvo atrasta Amerika, 
ispanai ir portugalai norėjo vieti­
nius gyventojus paversti vergais. 
Bet Bažnyčia gynė indijonus nuo 
tokių nedorų sumanymų. Ypa­
tingai tuomi atsižymėjo kun. Las 
Casas. Jis net keliolika syki r 
plaukė iš Amerikos į Ispaniją pas 
karalių, kad užtarti indijonus ir 
išgauti teisę jų apgynimui nuc iš 
naudotojų. Apgynime indijonų 
daug prisidėjo ir Popiežiai Po- 
vilas III, Urbonas VIII ir Be­
nediktas XIV.

Baisiausia vergų pirklyba ėjo ' 
Afrikoje, kuri dar iki šių dienų 
nėra visiškai panaikinta. Net 19 
amžiaus pabaigoje pirklyba ve-- 
gais Afrikoje buvo didesnė, ne­
gu Lietuvoje gyvuliais. Apsi­
ginklavusios arabų gaujos keliu, 
šimtų skaičiuje naktimis užpuldi­
nėdavo juodukų kaimus, padeg- | 
davo namus, o žmones paėmę ne­
laisvėn, paskui parduodavo ver- 
gijon.
nimu pasižymėjo kardinolas La- i 
vigerie. Tasai Afrikos arkivys­
kupas, matydamas tokią nežmo­
nišką pirklybą vergais ir supras­
damas, jei ilgiau tas tęsis, tai 
Afrika liks be gyventojų, kardi­
nolas Lavigerie vyksta Europon 
ir didmiesčiuose sako prakalbas, 
nupiešdamas apie vergų prekybos 
baisenybes, prašo aukų, kviečia 
jaunus vyrus organizuotis į bū­
rius ir apsiginklavus vykti Afri 
kon ginti juodukus nuo beširdžių 
banditų pirklių. Tuoj atsirado 
keli šimtai drąsių jaunuolių, ku­
rie vadovaujami buvusio Popie­
žiaus aficierio Louberto, vyksta 
Afrikon ir kovoja su banditais, 
vergų pirkliais.

1462 m. popiežius Pijus pasmer­
kė murinų prekybą. Misijonie- 
riai pradėjo vykt Afrikon ir ma­
tydami tą baisią prekybą, kovojo 
su ja. Penkioliktame amžiuje 
domininkonams pasisekė apkrikš­
tyti Kongo valstijos gyventojus 
ir įvedus tenai katalikų tikėjimą, 
vergija tapo panaikinta. Bet li­
ko didžiausi Afrikos plotai. Mi­
sijų darbas Afrikoje yra begalo 
sunkus. Didelis karštis ir viso­
kios ligos, kuriomis iš Europos 
nuvykę misijonieriai apserga, tą 
darbą apsunkina. Jeigu misijo- 
nierius tenai išgyvena 10-15 me­
tų, tai ilgiau neišlaiko—miršta.

Vienok atsiranda apaštalų, ku­
rie nebijo mirties ir eina tenai 
skelbti Dievo Žodį. Misijonieriai, 
kiek galėdami, visad kovojo su 
murinų prekyba. Žinomi yra juo­
dukų geradariai palaimintas Pet­
ras Klaver, kun. Barreira, kurie 
įvairiais būdais paliuosuodavo 
murinus iš vergijos.

Būtų neišmintinga kaltinti Baž­
nyčią, jei Ji ūmai nepanaikino 
vergijos. Bažnyčia prievartos ne­
naudoja. Ji stengiasi įtikinti 
žmones, kad atmainytų kas yra

Katalikų Bažnyčia ne tik rupi-

“ lino vergiją, bet neužmiršo ir to, 
jje [kad žmogui, nors ir laisvam, tu­
ne. I rinčiam lygias teises, reikia duo­

nos. Apie savastį buvo ilgus am­
žius įsigalėjusi nuomonė, kad sa­
vininkas savo turtu ar laukais, ar 
gyvuliais gali daryti ką nori. No- 

! ri—sėja laukus, nori—ne, nori— 
(naikina savo judomąjlį turtą, no­
ri—ne; iš valdymo savo turto sa­
vininkas jokios atsakomybės 
prieš visuomenę neturi. Pagal 
Bažnyčios mokslo kitaip: visų 
turtų savininkas—Dievas. Žmo­
gus tik gali jais naudotis taip, 
kad visuomenei nebūtų skriaudos. 
Pagal to mokslo, dvarininkai ne­
turi teisės apleist savo laukus, pa­
likt juos dirvonais, nes tuomet 
darbininkai neturėtų uždarbio ir 
duonos. Einant toliau, savinin­
kas neturi teisės, esant dauge­
liui darbininkų, juos išnaudoti ir 
mokėti už darbą tiek, kad neuž­
tektų doram pragyvenimui jo ir 
jo šeimynos.
■moksl-as apie savastį nekilo šio­
mis dienomis, bet jau tryliktame 
amžiuje apie tai plačiai rašo šv. 
Tarnas Akvinietis. Tasai mokslas 
— tai mokslas Evangelijos. Apie 
darbininkų užmokestį aiškiai tą

i mokslą išdėstė Leonas XIII savo 
. enciklikoje “Rerum Novarum”.

Šiandien daugelio kalbama a- 
! pie žmonių lygybę, tartum, jie 

Tais laikais vergu angy-naui° sumanė, ką nežinomo 
T.a.j išrado. Nereikia geresnės lygy­

bės, kokios mus išmokino Išga­
nytojas. Jisai pasakė, kad visi 
žmonės yra Dievo vaikai, broliai 
tarpu savęs. Jisai išrinko apaš­
talus iš vargingų žuvininkų, ku- 
lie valdė galiūnus, vergai liko 
popiežiais.

Kristus pirmasis skelbė pasau­
liui apie žmonių lygybę, broly­
bę ir liuosybę. Bažnyčia tą moks­
lą vykino ir vykina. Jei šiandien 
žmonės vargšai turi kokių teisių 
lygybę, tai Katalikų Bažnyčios 
nuopelnas, nes ji visais amžiais 
kovojo už žmonių teises.

Perdaug užimtų laiko ir vietos 
laikrašty, norint smulkmeniškai 
apgudinti Bažnyčios veikimą 
vargšų žmonių teisių gynime. 
Šiais keliais trumpais istoriniais 
bruožais noriu paraginti Susivie- 
nymo narius ir “Garso” skaityto­
jus stengtis su šiais klausimais 
susipažinti, nes visokie komunis­
tai, kurie statosi dideliais darbi 
ninku žmonių draugais ir žemina 
Katalikų Bažnyčią, kuri yra pa­
ties Dievo įsteigta, pasakoja, kad 
Ji nieko nėra nuveikus vargšų 
darbininkų būvio pagerinimui. 
Žmonės, nežinodami Bažnyčios 
nuveiktų darbų, pradeda manyti, 
kad komunistai tiesą kalba. Pra­
deda trauktis nuo Bažnyčios, nu­
stoja tikėję į Dievą ir kokios to 
pasekmės? Apie tai pakalbėsime 
sekančiais atvejais.

S. Bugnait's

Šv.

Tasai Bažnyčios

-Šiemet pastebima didesnė emi­
gracija iš Lietuvos į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Važiuoja 
daugiausia žydai. Nedidelė Lie­
tuvai skiriamoji emigrantų kvota 
ankstesniais metais nebūdavo net 
pilnai išnaudojama, o šių metų 
kvota jau beveik visai yra išsemta 
metų pradžioje.

GIMINYSTĖS SANTYKIŲ 
PALAIKYMAS

“Pasaulio Lietuvis” išspausdi­
no kun. S. Draugelio raštą—“Gi­
minystės santykiai tarp išeivių ir 
jų tėvynainių”; Tarp ko kito 
kun. S. D. rašo :

“Amerikos lietuviai sukūrė dau­
gybę įvairios rūšies tikybinių, pašal- 
pinių, politinių, kultūrinių, pasi­
linksminimų draugijų. Daug pasi­
darbuota atgauti tėvynei nepriklau­
somybę ir atstatyti valstybę, bet iki 
šiol nėra nė vienos įstaigos ar orga­
nizacijos, kurios uždavinys būtų 
rūpintis giminystės santykių gaivi­
nimu ir jų palaikymu. Lietuva, at­
stačiusi savo nepriklausomą valsty­
bę, padarė nuostabiai didelę pažan­
gą savo valstybiniame gyvenime, 
bet kaip ilgai neatkreipia dėmesio į 
organizuotos pagalbos suteikimą iš­
eivijai tikslu apsaugoti ją nuo per 
greito nutautėjimo. O pačioje Lie­
tuvos visuomenėje buvo ir gal te­
bėra ta pati pažiūra į amerikie­
čius: doleris. 1919—1920 metais 
Kauno gatvėse sutikę amerikietį 
syęikįn(iavo: ‘alio, doleri”. Tokia 
buy?’ dvasia. Po to lietuvių tautos 
vadai, liaudis ir neabejotinai pati 
vyriausybė parodė didelio susirūpi­
nimo išeivijos likimu.

“Amerikiečiai lietuviai! Pažinki­
te kiekvieną, su kuriuo susieinate: 
kas jis? kaip jis gyvena? ar pa­
laiko santykius su saviškiais? Tyri­
nėkite, ar nėra kur nors lietuvių 
slapukų, kurie gėdisi savo vardo, 
kurie užmiršo savo tautą, savo tikė­
jimą, savo gražų vardą ir saviškius 
Lietuvoje. Atstatyta Lietuvos val­
stybė—atstatykime savo širdyse mū­
sų protėvių dvasią. Gyvenimo ap­
linkybės atskyrė mus toii vienus 
nuo kitų, bet atskrendantis laiške­
lis su rūtų šakele iš gimtinės tegu 
gaivina ir stiprina silpnėjančią tau­
tiškumo dvasią išeivių, širdyse.”

rojo, kad vienas asmuo įgytų per 
daug galios būdamas ilgą laiką 
prezidento vietoje.

“Tuo tarpu komunistų dievaitis 
Leninas smurtu sunaikino besiku­
riančią Rusijoje demokratiją ir į- 
steigė diktatorišką tvarką, kurioje 
žmonės neturi nei pilietinių, nei po­
litinių teisių.

“O nacių dievaitis Hitleris pana­
šią tvarką įsteigė Vokietijoje, su­
griaudamas demokratinę respubli­
ką.

“Bet tie abeji diktatūrų garbin­
tojai dengiasi amerikoniško ‘patrio­
tizmo’ skraiste ir naudoja Washing- 
toną vardą savo tikslams paslėpti!

“Teisingai sakoma, kad tie, ku­
rie tiki į .smurtą, nesisarmatija ir 
apgaudinėti. Smurtas ir apgaulė vi­
suomet eina ranka už rankos.”

<

: DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI [
’ Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas
>

ORDINAIS, MEDALIAIS 
APDOVANOTIEMS 

ŽINOTINA
Washington, D. C.—Sužinota, 

kad1 Lietuvos Pasiuntinybė (2622 i 
— 16th St., N. W., Washington,
D. C.) renka ordinais, medaliais PAŽINKIME MŪSŲ DOROVĖS TIESŲ GRAŽUMĄ! 
dekoruotųjų asmenų nuotraukas .
albumui sudaryti. Nuotraukos pa- 2. Katalikiškosios Dorovės Pamatai

[geidaujamos ant,kietos popieros Katalikiškąjai dorovei daromas 
maždaug 7x5 colių. Darant nuo- priekaištas, kad ji esanti sava- 

j traukas turi būti atsižiūrima į tai, naudiška. Sakoma, katalikas ge- 
kad garbės ženklai būtų atatinka- 'ra daro dėl to, kad tikisi gauti 
moję vietoje; pav. nešiojami ant j už tai užmokestį, tiesa, ne že- 
kaklo negali būti segami ant krū- mišką, o dangišką. Bet vis dėl- 
tinės etc. Grupinės nuotraukos to naudos klausimas stovįs pir- 
irgi tiktų, ypač ordino įteikimo moj vietoj, 
ceremonijų nuotraukos. , . — .

Raporteris bais gauną iš

DĖL ŪMAUS KOMUNISTŲ 
“SUPATRIJOTĖJIMO”
“Naujienos” irgi netiki komu­

nistų ūmiais atsivertimais, ypač 
jų supatrijotėjimu. Apie tai “N.” 
ražo:

“Amerikoje komunistai, kurie per 
metų metus skelbė kovą ‘buržuazi­
niam patriotizmui’, staiga pavirto 
karštais Amerikos patriotais. Per 
Amerikos tautines šventes jie gar­
bina šio krašto tradicijas ir žymius 
Amerikos istorijoje asmenis—Wash- 
ingtoną, Lincolną ir kitus—kartu 
su Leninu ir Stalinu!

“Tą pačią taktiką dabar sumanė 
vartoti ir hitleriškas Amerikos vo­
kiečių Bundas. Washingtono gimi­
mo dienoje, pereitą trečiadienį, ta 
organizacija surengė New Yorke, 
Los Angeles’e ir kitose vietose pra­
kalbas ‘Washingtonui pagerbti’. Bet, 
neva gerbdami Was'ningtoną, tie a- 
merikoniški naciai garbino Hitlerį.

“Washingtonas buvo demokrati­
jos vadas ir demokratinės respubli­
kos kūrėjas. Jam taip buvo sveti­
mi’ kokie nors diktatoriški tikslai, 
kad jisai, išbuvęs du terminu J. V. 
prezidentu, atsisakė dar kartą sta­
tyti savo kandidatūrą. Jisai neno-

KATALIKŲ SPAUDOS 
VEIKIMO VAJAUS

REIKALU
Dienraštis “Draugas” primena, 

kad “kiekvieno lietuvio kataliko 
yra šventa pareiga aktyviai daly­
vauti katalikiškame ir tautiškame 
darbe”. Artimiausi ir svarbūs | 
darbai yra šie:

“ALRK Federacija paskelbė ka­
talikiškos spaudos ir veikimo vajų, 
kuris turi prasidėti šv. Kazimiero 
(kovo mėn. 4) dieną.

“Šiam vajui Iškeliami šūkiai: 1) 
bent vienas katalikiškas laikraštis 
katalikų šeimoj; 2) katalikas turi 
priklausyti bent prie vienos kata­
likiškos organizacijos; 3) visos lie­
tuvių katalikų o'-ganizacijos ir drau­
gijos turi būti mūsų veikimo cen­
tro—Federacijos narėmis.

“Yra prašoma, kad šio vajaus 
metu visose kolonijose susidaryti] 
specialūs komitetai, kurie su vietos 
kunigų pritarirhu ir pagalba su­
rengtų bent vienas prakalbas, pa­
kviestų draugijas dėtis prie Fede­
racijos, pereitų per namus, prira- 
šinėjant narius prie katalikiškųjų 
organizacijų ir užrašinėjant katali­
kiškus laikraščius.”

LIETUVOJE STEIGIAMA 
AUKŠTOJI AMATŲ

Lietuvoje vis dar trūksta ama- 
1R Aininkų. Pastaraisiais laikais į- 

■ steigus eilę amatų mokyklų, jau 
paruošta gana daug amatininkų 

į smulkesniems amatams bei dar 
[barns. Bet jaučiamas dar didelis 
I amatininkų specialistų daugeliui 
pramonės įmonių, kuriose iki šiol 

[ neapsieinama be užsieniečių’spe- 
jcialis'tų. ' ‘ -,i:'

Todėl nuo ateinančių moksle 
Lnetų pradžios ruošiamasi įsteig- 
i ti aukštąją amatų mokyklą. Jo- 
[;e būsią daug;ausia dėmesio krei- 
j piama į tekstilės (audinių), po­
pieriaus ir stiklo dirbinių specia­
listų paruošimą, nes šiose pra­
monės šakose labai stinga savų 
specialistų. Vėliau mokykla bus 
plečiama, ste'giant naujus sky­
rius.

AMERIKOS LIETUVIUS 
APĖMUS APATIJA

“Sandara’ ’bara Amerikos lietu­
vius, kad permažai rūpinasi ben­
drais reikalais:

“Kaž kodėl Amerikos lietuvių 
tarpe pradeda reikštis vis didesnė ir 
didesnė apatija link kūrybinio, or- 
ganizatyvio darbo. Palyginus su 
tuom kas buvo pirmiau, šiandie mes 
gyvenam, taip sakant, iš nuošimčių. 
Kai atvykom iš Lietuvos, buvom 
biednesni, nežinojom kalbos, darbų 
ir aplinkybių. Vienok mes atlikda­
vom per vienus metus daugiau, ne­
gu dabar per desėtką.

“Gal bus tai ‘senatvė”? Bet tie 
patys mūsų tautiečiai noriai lanko 
‘pares’, šoka polkutes ir energijos 
tam netrūksta. Jeigu jie bent da­
lį savo liuoso laiko pašvęstų ben­
driems Amerikos lietuvių reikalams, 
mūsų progresas būt kur kas spar­
tesnis ir mūsų išeivija kaip bema­
tant vėl ‘atjaunėtų’ kūrybiniam dar­
be."

LENKAI SUSIRŪPINĘ VIL­
NIJOS KULTŪRINIMU
Lenkų spauda praneša, kad 

Lenkijos seimo biudžeto komisi­
joje, svarstant bendrą valstybės 
biudžetą, atstovas Beranskis pa­
siūlęs, kad, skirstant kreditus 
mokslui, menui, bibliotekoms, ar­
chyvams ir ft., būtų ypatingai at- 

Į si žvelgta į Vilniaus miesto ir 
krašto kultūrinius reikalus. Vil­
nius esąs šiaurės rytų Lenkijos 
kultūrinis centras ir, atsižvel­
giant į numatomą kultūrinių ver­
tybių keitimąsi tarp Lenkijos ir 
(Lietuvos, jis turėsiąs suvaidinti 
svarbų vaidmenį. Seimo komisi­
ja šį atstovo Baranskio pasiūlymą 
priėmusi. \

(vienija su Dievu amžinoje mei­
lėje. Mes žemėje tokio susivie- 

! nijimo neturime, mes galime tik 
[jo siekti, visa darydami iš Die­
vo meilės. Ir visi, kurie tik la­
biau įsigilina į katalikiškąją do­
rovę, tie visi savo elgesį ir inten-

Socialistai tyčioją- [ cijas kreipia tik į Dievą, visa da- 
■si iš katalikų, kad šie savo dar-1 ro tik iš To meilės. Todėl labai 

Dievo vekselius, ' klaidinga manyti, kad katalikai 
kuriuos Jis amžinybėj turės iš-! gera daro dėl užmokesčio. Anaip- 
pirkti. Pažiūrėkime todėl, ko­
kie gi yra tikrieji katalikiškosios 
dorovės pamatai. Argi iš tikrųjų gaus, jei tik jis mylės Dievą— 
katalikai daro gera tik dėl to, kad ! to jam užtenka. Kai kurie šven- 
gautų danguje atlyginimą? tieji sakydavo, kad jie galį eiti 

Didžiausias katalikybės įsaky- ir į pragarą, jei tik ten būtų ga­
mas yra Meilė. Mes turime Die- Įima mylėti Dievą.
vą mylėti visa širdimi, visa savo 
siela, visomis jėgomis ir už vis­
ką labiau. Mes turime visa da­
ryti dėl Jo meilės ir visa Jam 
paaukoti, nes kas Dievą myli, tas 
laiko ir Jo įsakymus. Žinomas 
yra vieno šventojo posakis: “My­
lėk Dievą ir daryk ką nori”. Tuo 
norima pasakyti, kad mylėdamas 
Dievą, darysi tik tą, ko Jis ne­
ri. Nes argi galima aaryti tai, 
kas mylimajam nepatinka?! Šito­
kios meilės dvasia buvo persiėmę 
visi katalikų šventieji; ja persi­
ima kiekvienas, kuris tik panori 

i siekti aukštesnio savo širdies ir 
(valios tobulumo. Šventieji saky- 
I davo:

“Ne viltis turėti amžinų dan­
gaus džiaugsmų privertė, mano 
Dieve, Tau tarnauti. Ne dėl bai­
mės amžinų kančių vengiu nuo­
dėmingo kelio. Tu pats paragi­
nai mane. Tavo skausmai, Tavo 1 
meilės žvilgsnis, Tavo erškėčiais ras svarbiausias dėsnis katalikiš- 
apvainikuota galva, Tavo sunkus I kosios dorovės pamate yra arti- 
kryžius, Tavo mirtis —- Tu pats , mo meilė. Pagal katalikų pažiū- 
Viešpatie manė paraginai; ir aš j ras visi žmonės sudaro vieną 
Tave mylėčiau, nors nebūtų jo- ■ Dievo''šeimyną, kurios galva yra 
kio dangaus, ir Tavęs bijočiau, Į Viešpats-Tėvas, o visi kiti bro- 
nors nebūtų jokio pragaro” (Šv. liai ir seserys, nežiūrint rasės, 
Teresė). Ar ne tą patį pareiškė Į luomo ir tautinio skirtumo. Tai 
viename savo himne ir didysis! visuomeninės santvarkos ir su- 
Indijų apaštalas šv. Pranciškus ’ gyvenimo idealas. Tiesa, pilnai 
Ksaveras : “O Viešpatie ! Visa šir- I pasiekiamas bei realizuojamas jis 
dimi myliu Tave. Myliu ne dėl 
to, kad mane išganysi; myliu ne 
dėl to, kad1 mane amžinomis ug­
nimis bausi... Ne! Kaip Tu ma­
ne numylėjai, taip aš Tave my­
liu. Myliu tik dėl to, kad esi 
mano Valdovas, mano Dievas”.

Šventieji danguje tobulai susi-

tol! Tikram katalikui gali ne­
būti jokio užmokesčio, jokio dan-

Bet, sakysime, jeigu katalikas 
gera darytų ir dėl dangaus. Tad 
ar čia yra kas blogo! Kas gi y- 
ra dangus? Tai tobulas Dievo 
turėjimas. Kas Dievą myli, tas 
nuolat trokšta Jį turėti, Jį regė­
ti, Juo džiaugtis ir amžinai būti 
užtikrintas, kad nuo Jo nebus 
atskirtas. Visa tai dangus ir duo­
da. Tad išmintinga, kad kas my­
li Dievą, tas trokšta, ir dangaus, 
trokšta tos amžinos vienybės su 
savo Mylimuoju. Kur tad čia pel­
nas? Žinoma, pelnų galima lai­
kyti ir tą su Dievu ideališką būtį, 
tą galėjimą Jį tobulai mylėti. Bet 
toks pelnas žmogaus vertę tik 
išaukština.

Taigi pats svarbiausias katali­
kiškosios dorovės pamatas yra 
Dievo meilė. Be jos jokia dorovė 
neturi teisės vadintis katalikiška. 
Be meilės visa yra niekai. Ant­

bus tik danguje. Bet kasdien rei­
kia jo siekti. Reikia bent kiek 
švelninti žmonių tarpusavio san­
tykius tautose, visuomenėse ir 
šeimose. Reikia .dirbti karų ir 
revoliucijų pašalinimui. Ir pir­
moj eilėj tuo turi rūpintis kata­
likai.

po

BAIGIAMAS ĮRENGTI 
KARALIŠKASIS 

MAUZOLIEJUS
Karališkasis mauzoliejus

Vilniaus bazilika jau beveik bai­
giamas įrengti. Apie birželio mė­
nesį jau bus pernešami į tą mau­
zoliejų karstai Aleksandro Jage- 
loniečio,
Zigmanto Augusto 
žmonos 
urna su 
širdimi. Mauzoliejaus galutinis
įrengimas kaštuos apie 150 tūks­
tančių auksinų.

“SKURDAS IR LIGOS NAIKINA LENKIJĄ”

BROLIAMS IR SESERIMS IŠEIVIAMS
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

uždarymas skaudžiai palietė ne 
tik mus, (Laisvoje Lietuvoje gy­
venančius, bet stipriais aidais nu­
aidėjo ir visur ten, kur tik yra 
lietuvių. Mes nuolatos gauname 
paklausimų, ką toliau darysime. 
Susirūpinę broliai ir seserys ne­
šykšti ir patarimų dėl tolimesnio 
darbo, dėl naujų sumanymų.

Iš tikrųjų Vilniaus idėja yra 
visos tautos idėja. Savo tikrosios 
sostinės ir viso Vilniaus krašto 
atvadavimas rūpėjo ir teberūpi vi­
so pasaulio lietuviams, vis viena 
kur jie gyventų. Pati Vilniaus 
Vadavimo Sąjunga turėjo savo 
skyrių ne tik Lietuvoje, bet ir 
abiejose Amerikose, Britanijoje, 
Azijoje ir visur kur tik lietuvių 
didesni būriai yra susispietę. Jei
mes, kurie gyvename lenkų pa­
šonėje, dėl susidėjusių aplinky­
bių nebegalime laisvai Vilniaus 
reikalu veikti, kaip veikę, tai 
toksai organizuotas ir laisvas vei­
kimas gali vistiek vykti ten, kur 
laivesnės darbo sąlygos. Ypač 
laisvoji Vašingtono ir Lincolno 
žemė, svetingai priglaudusi arti 1 
milijono mūsų išeivių, kurie ir 
naujai savo tėvynei naudingai pa­
sitarnavo, brangindama savo lais­
vės tradicijas, pati pirmoji ga-

liūgai iškėlusi tautų apsisprendi­
mo principą, be abejo nedraus sa­
vo krašto lietuviams tuo reikalu 
ir toliau lojaliai ir kultūringa’ 

j veikti.
•Todėl žinodami. Jūsų, broliai 

ir seserys, senosios savo tėvynės 
meilę, atsimindami, kaip Jūs 
jautriai atsiliepdavote į kiekvie­
ną didesnį Lietuvos reikalą, var­
gą ir pavojų, prašome Jus dabar 
pasilikti ištikimais tam didžiajam 
mūsų tautos uždaviniui tęsti ko­
vą dėl Vilniaus krašto atgavimo 
Lietuvai. Kviečiame Jus sudary­
ti Šiaurės Amerikos Vilniaus Va­
davimo Sąjungos centrą, kuris 
vienytų visus jau esamus abiejose 
Amerikose, Britanijoj, Azijoj ir 
kitur Sąjungos skyrius ir steigti] 
naujus tais pačiais išbandytais pa­
grindais.

Iš savo pusės mes dėsime pa­
stangų surasti legalų būdą veik­
ti ir Lietuvoje, kad1 Vilniaus i- 
deja visoje tautoje liktų gyva.

Lietuvos ir Vilniaus meilė 
jungia mus visus.

Barboros Radzvilaitės, 
pirmosios 

karalienės Elžbietos ir 
karaliaus Vladislovo IV

Pa­

LIETUVIŠKOS PAMAL­
DOS PARYŽIUJE

Nepriklausomos Lietuvos pa­
skelbimo šventė vasario 16 d.
ryžiuje šiemet buvo iškilmingai 
minima. Vasario 16 d. 10 valan­
dą arti Lietuvos Pasiuntinybės e- 
sančioje bažnyčioje St. Carles de 
Monceau įvyko iškilmingos pa­
maldos, kurioms pirmininkaus 
Vyskupas Chaptal. Paryžiaus ar­
kivyskupo kardinolo Verdier pa­
dėjėjas. Pamokslą prancūzų kal­
ba pasakė generalinis vikaras ka­
nauninkas Quėnet, o lietuvių kal­
ba—kunigas Lipnickas, Paryžiaus 
lietuvių kolonijos dvasios vadas. 
Per mišias giedojo bažnyčios’cho- 
ras ir Lietuvos operos daininin­
kas Andrejevas. Po mišių buvo 
iškilmingas “Oremus” už Lietuvą 
ir mūsų Tautos Himnas. Baž­
nyčia buvo papuošta tautinėmis 
lietuvių ir prancūzų vėliavomis.

te-!

Dr. A. Juška,
J. Papečkys,

Buvę VVS Pirmininkai

Kan. F. Kemėšis, 
VGF Pirmininkas

Seimas priėmė įstatymą, kuriuo 
j likviduojamas Vytauto Didžiojo 
Komitetas, kuris ruošė 1930 me­
tų iškilmes ir vėliau keletą me­
tų rūpinosi Vytauto Didžiojo mu­
ziejaus statyba. Komitete turtas 
perduodamas Valstybės iždui.

Besikuriant nepriklausomai 
Lietuvai ir vėliau lenkų propa­
ganda įtikinėjo saviškius, savo 
bičiulius prancūzus ir kitus už­
sieniečius, kad Lietuva negalė­
sianti savistoviai gyventi, nes ji 
yra žemos kultūros šalis, o svar­
biausia — neturinti akmens ang­
lies, naftos, geležies, druskos ir 
kitų iškasamųjų turtų.

Kaip (Lietuvos, taip ir Lenki­
jos pagrindinis luomas yra ūki­
ninkai, o ekonominio gyvenimo 
svarbiausias pagrindas—žemės ū- 
kis. Dabar gyvename nepalan­
kius žemės ūkio kraštams laikus. 
Bet yra tikras faktas, kad Lie­
tuva sugebėjo geriau tvarkyti sa­
vo žemės ūkį ir ūkininkauti, ne­
gu lenkai.

Lietuva pirmiausia griebėsi že­
mės reformos. Išdalino dvarų 
žemes bežemiams ir padidino ma­
žažemių ūkius. Tokiu būdu su­
sidarė dauguma vidutinių ūkių. 
Lenkija tokios radikalios žemės 
reformos neįvykdė, nes ten visą 
laiką valdžioje vyravo dvarinin­
kai. Todėl Lenkijoje ūkininkų 
dauguma yra mažažemiai, kurie 
ne tiktai nieko nepagamina eks­
portui, .bet ir patys su šeimomis 
labai skurdžiai išgyvena. Be to, 
Lietuva ėmėsi įvairių priemonių 
žemės ūkiui kelti ir to ūkio ga­
minių eksportui organizuoti. Lie­
tuva, kaip mažesnis kraštas, tu­
rėdamas šviesesnius bei kultūrin- 
gesnius ūkininkus, sugebėjo savo 
žemės ūkio gamybą lanksčiau 
pertvarkyti ir prisitaikyti užsie­
nio rinkų reikalavimams.

Tiesa, ir Lietuva dar negali 
pasigirti, kad jos ūkininkai jau 

! yra pasiekę aukšto gerovės laips­
nio. Daugelį ūkininkų dar tebe­
kamuoja ir skurdas, ir vargai ir 

' kitos negerovės.
Tačiau su tomis negerovėmis ir 

į vyriausybė, ir ūkiškos organiza- 
i cijos, ir patys ūkininkai veda ga­
na sėkmingą kovą. Ir šiandie, 

(be abejo, Lietuvos ūkininkų tar­
pe nėra jau tokio skurdo, koks 
yra Lenkijoje.

Varšuvos lenkų laikraštis “Glos 
Narodowy” (II. 7.) įdėjo straips­
nį “Skurdas ir ligos naikina Len­
kiją”, kuriame aprašo nepapras­
tai sunkią Lenkijos kaimo gyven­
tojų būklę. Girdi, nors ir lenkų 

| miestai turi bedarbių ir varguo­
menės, bet čia skurdas įvairių 

! įstaigų ir draugijų dėka, yra švel­
nesnis. negu kaime. Lenkijos kai­
mas neturįs nei viešųjų darbų, 
nei ligoninių, nei gydytojų. Nors 

' kaimas tiekiąs didelį gyventojų 
prieauglį, bet daugybė kūdikių 
žūva dėl skurdo ir sanitarinės 
priežiūros stokos. Laikraštis pa­
tiekia keletą pavyzdžių, iš lenkų 
gydytojo knygos, kurioje piešia­
mas pasibaisėtinas Lenkijos kai- . 
mo gyvenimas.

Toliau sakoma, kad lenkų tau­
ta negalinti abejingai žiūrėti, 
kaip skurdas ir ligos naikina kraš­
tą ir jo atsparumą išorės pavo­
jams. Laikraštis ragina imtis prie­
monių lenkų kaimiečiams vaduo­
ti iš nepakenčiamo skurdo ir li­
gų, nors nenurodo, kokios tos 
priemonės turėtų ir galėtų būti.
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(Tęsinys)

Jauniesiems visu keliu noro šokti nepritrūko.] 
Priešingai, jie taip įsilinksmino, kad senieji tu­
rėjo juos tvarkyti. Palydovų pryšakinės eilės, pa­
siekusios Simono namus, įėjo į vidų: ten turėjo 
būti atliktos paskutinės vestuvių apeigos.

Didelėj pirkioj, papuoštoje puikiais kilimais 
(paskolintais, kaip ir daugelis kitų dalykų) po bal­
dakimu sustojo jaunieji, o šalia jų Marija iš Na­
zareto, Roboalis, Ona ir Arjėlis. Priešais juos 
su didžiule kepure, užsmaukta ant ausų, atsisto­
jo Rašto mokytojas. Jis išvyniojo pergamino ri­
tinį ir pradėjo skaityti vestuvinę sutartį. Iš pra­
džių skaitė ryškiai, paskiau monotoniškai, ga­
liausiai nuleistai, tačiau neapleisdamas jokios, net 
ir .smulkiausios, įsakymų smulkmenos, kurių jau­
navedžiai turi laikytis savitarpio gyvenime. Ša­
lia mokytojo stovėjo pasipuošęs iškilmių rūbais ir 
aukšta kepure kunigas. Jis buvo užsimetęs vilnonę 
stulą ir per klubus persijuosęs plačia juosta. Akis 
per visą laiką jis laikė nuleidęs žemyn, nes jo 
žvilgsnis nedrįso paliesti jaunosios kūno. Prie vi­
sų durų ir langų stumdėsi liudininkų minia, kliu­
dydama įeiti vidun nakties vėsumai. Žibintų, su­
kištų mūrinio namo skylėse, karštis buvo toks di­
delis, jog susirinkusių veidai puošės prakaito la­
šais.

Svarbiausia pokylio vieta turėjo būti mūru ap­
tvertas ir ištemptomis drobėmis uždengtas kiemas. 
Jis buvo perskirtas uždanga. Vienoje pusėje su­
sirinko moterys, kitoje vyrai. Uždanga buvo taip 
žema, kad kita pusė buvo matoma ir girdima. Vy­
rų skyriuje aplink pailgą stalą buvo pastatyta gar- 
bingiausiems svečiams ložė. Viduryje stalo pasta­
tyta tinklu apdengta pintinė, kurioje tūnojo tra-; 
dicinė gyva višta, tupinti ant kiaušinių.

Po atkalbėjimo septynių vestuvinių palaimini­
mų, svečiai užėmė Tolmajaus nurodomas vietas. 
Ložėje tilpo gan mažai pokylininkų. Likusieji su­
sėdo ant kilimų ir plaušinių, išdėstytų ant akmenų 
ir žolės.

Skaitlingi tarnai, pasamdyti toms iškilmėms iš 
kaimynų, pradėjo iš namo nešti pintines duonos, 
bliūdus ir pusbliūdžius mėsos bei žuvų, ąsočius 
bei produktus su vynu ir vandeniu, reikalingu 
rankų plovimui po kiekvieno valgio. Visi valgiai 
ir gėrimai, ypatingai tie, kurie buvo nešami svar­
biausiajam stalui, pirmiausiai buvo nešami Tolma- 
jui, kad jisai, kaip vestuvių šeimininkas, paragau­
tų ir, įsitikinęs, kad visa yra gardu ir sveika, leis­
tų paduoti pokylio dalyviams.

Jau praėjo ir antrosios nakties sargybos laikas. 
Prieš trečiąją nakties sargybą svečiai išsiskirstė į 
namus trumpam poilsiui, kad rytoj vėl su užsidegi­
mu ir noru pradėjus pokyliauti.

“AR MANO VALANDA DAR 
NEPRISIARTINO?"

Trečią iškilmių dieną vestuvių svečiai pradėjo 
anksčiau, negu per pirmąsias. Juk jau prisiartino 
paskutinioji pokylio diena. Jaunimas, pavargęs 
nuo šokių, stengės išmiegoti nemiegotas naktis, 
bet senieji jau pora valandų prieš piet susėdo links­
mai prie ąsočių vyno. Tolmajus tą dieną buvo la­
bai gerai nusiteikęs. Jis barstė juokus, lyg iš 
rankovės, nors skundėsi per visą naktį buvęs slo­
gos kankinamas.

Iš namų pasirodė linksmai šaukiąs Arjėlis.
— Natanaėlis grįžo! Jis yra čia, jau eina!
Ir tikrai duryse tuoj atsistojo Natanaėlis. Si­

monas taip pat pašoko sutikti lauktąjį svetį, suteikt 
jam ramybės pabučiavimą, užpilti ant jo galvos 
kvepiančių aliejų, paduoti vandens kojoms nusi­
plauti. Iš atvykusioje veido dvelkė tai, kas su­
laikė šeimininką, kas ir kitų akis nukreipė į jį.

— Kas atsitiko? Su kuo ateini?
Natanaėlis jau duryse pradėjo šaukti.
— Tėve, ir jūs visi, klausykite! Radome Tą, 

apie Kurį rašė Mozė ir pranašai; jis atsistojo tar­
pe mūsų!

— Johananas!—sušuko sūnaus užsidegimo su­
jaudintas Tolmajus.

— Ne, ne Johananas. Johananas jį tik parodė !
— Kas yra? Pasakok!
— Jėzus, Juozapo iš Nazareto sūnus!
Susirinkusiųjų veidai nusidažė nusistebėjimu ir 

nepasitikėjimu. Mesta niekinantys paklausimai:
— Kas? Jėzus, Juozapo sūnus?
— Tas Nazareto stalius?. .
— Teisingas vyras, geras darbininkas, bet, ko­

dėl jis turėtų būti lauktuoju?
— Jį pažįstu, prieš mėnesį pirkau iš jo žagrę. 

Teisybė, geras darbas. Bet ir aš gerai dirbu puo­
dus ir ąsočius.

— Kur Jėzus yra?—nedrąsiai įsikišo Arjėlis, 
kurį Natanaėlio pranešimai labiausiai domino. — 
Jėzaus motina yra čia.

— Jėzus eina į Kaną. Jis greit ateis.
— Kas yra su juo?
— Jonas, Andriejus ir jo brolis Simonas, Jono 

sūnus, ir Pilypas iš Betsaidos.
Pranešimas apie Jėzaus atsilankymą sudomino 

yisųs. Simonas ir Raboalis pradėjo raginti tarnus, 
kad jį.e kiek papuoštų pokylio kiemą; Arjėlis at­
nešė Natanaėliui kojoms nusiplauti vandens ir jam 
.patarnavo, o Tolmajus nuėjo į moterų kambarį,

kad pasiteiravus, kokiais valgiais galima pavaišin­
ti naujuosius svečius. Kiti vestuvininkai, net ir 
labiausiai netikį, nurimo; visi buvo sujudinti ir 
skubiai tvaksint širdims laukė atvykstančiųjų.

Jėzui atvykus, skubūs žvilgsniai apsupo Jį. 
Ir nebuvo tarpe susirinkusių tokio, kurs nejaustų, 

] kad prieš juos atsistojo ne kaimynas, ne amatinin­
kas, ne šiaip sau teisingas vyras (toks, kokiais jie 
save laikė), bet Rabbi, Rabboni—Mokytojas!

— Tai tas, kurį mačiau tašant ir nešant bal­
kius prie mano namų statybos?. .

— Tai stalius, pas kurį prieš kelis šabatus pir­
kau žagrę?—klausinėjo tas ir, ans savo širdyse. 
Ir kiekvienas juto, kad tai tas pats Jėzus iš Na­
zareto, tik lyg kitoks, lyg pasikeitęs!

Niekas nesistebėjo, kad1 atvykusiems nusiplovus 
kojas, Tolmajus juos pasodino prie stalo pačioje 
garbingiausioje vietoje.

Susirinkusieji, Jėzaus matymu pasotinę akis, 
nekantriai laukė, apie ką bus kalbama. Jėzui pra-į 
kalbėjus, vėl kiekvienas savo viduje klausė, ar tai; 
tas pats Jėzus, Juozapo iš Nazareto sūnus? To­
kia nuostabi išmintis plaukė iš jo žodžių, perspėji­
mų, o ypatingai iš palyginimų. Iš kur toks moks­
las nemokytame žmoguje, žmoguje dar jauname, 
kurs savo gyvenimą praleido prie staliaus įrankių?. 
Praleido mažame, nuskurdusiame miestelyje...

Žinia apie Jėzaus atvykimą ir apie tai, ką apie 
Jį pasakojo Natanaėlis, pasklido po visą Kaną. 
Visi vestuvių svečiai, net ir tie, kurie rengėsi at­
vykti tik pavakarėj, skubėjo kuo greičiau į Simo­
no namus, kad pamatyti Jėzų, Jį išgirsti, pa­
klausti ir įsitikinti apie Jo pasikeitimą.

Vaišės vyko kieme ir name. Vestuvių svečiai, 
tirštai susėdę, mažai kalbėd’amies, klausėsi pasi­
kalbėjimo, sklindančio nuo svarbiojo stalo.

Arjėlis, kurs visą laiką nenuleido nuo Jėzaus 
akių, pastebėjo, teisingiau pajuto, kad įvyko kaž­
kas netikėta ir labai nesėkminga. Tarnai, kurie 
iki šiol sukos tarp svečių nešdami valgius ir pilsty­
dami vyną, iš susirinkusiųjų tarpo išnyko. Arjė­
lis apsidairė aplink. Jis pastebėjo kažkokius keis­
tus žvilgsnius, šypsnius bei pečių traukymą. Šen 
ir ten jis pastebėjo parverstus puodžiukus.

— Kas tai galėtų būti? Kur dingo tarnai?
Jis ramiai išslinko ir nuėjo į moterų skyrių. 

Čia buvo tuščia. Įbėgo į namus. Čia išgirdo lyg 
dejavimą, lyg skundą. Troboje pamatė keletą mo­
teriškų, susibūrusių prie Onos, Simono motinos, 
kuri, abejomis rankomis susiėmus galvą, beviltiš­
kai dejavo. Prie jos stovėjo labai išbalus Zuzana. 
Ji žiūrėjo į Jėzaus motiną Mariją. Marija, kaip ir 
visada rami, maloni ir besišypsanti, klausės Onos 
dejavimo, lyg mažo vaiko skundo, su užuojauta ir 
supratimu viso dalyko.

Arjėlis suprato, kad pritrūko vyno. Ona skun­
dėsi seseriai davusi du indus vyno ir užmiršusi 
apie tai pasakyti Simonui.

— Kas dabar per gėda, kas per gėda prieš 
visus artimuosius ir gimines... Kodėl aš taip pa­
dariau? Kodėl? Kaip Simonas pažvelgs svečiams 
į akis, kad neužteko vyno, kad juos tris dienas 
pavaišintų. Vargas man, vargas. Kodėl aš daviau 
jai to vyno?..

— Motin,—atsiiepė Zuzana,—to negailėk, nede­
juok. Ji buvo nelaimėje, ją reikėjo gelbėti. Die-

I vas mums už tai jau atlygino, nes kitaip vargu 
mes būtume sutikusios Simoną?

Marija liepė Arjėliui paprašyti Jėzų, kad nu­
eitų kiek į šalį, nes norinti su juo pasikalbėti.

Arjėlis, nudžiugintas ta pasiuntinybe, valan­
dėlei užmiršo ir vyno stoką, kuri grasino Simonui 
didele gėda. Jis džiaugėsi galįs Jėzų prakalbinti ir 
nuvesti į gretimą trobą, kurioje laukė Marija.

Ir koks patrauklus bei nuostabus buvo po kelių 
savaičių nesimatymo skaisčiausios motinos ir ge­
riausio sūnaus susitikimas! Su kokiu nuostabiai 
sūnišku ir vyrišku, nuolankiu ir globojamu žvilgs­
niu Jėzus į ją pažvelgė... Marija, atsakydama 
širdingu nusišypsojimu, tarė:

— Jie neturi vyno...
Tie žodžiai Arjėlį prablaivė. Ką Marija' tuo 

norėjo pasakyti? Ar, kad Jėzus su savo drau­
gais pasitrauktų ir pagreitintų kitų svečių išsiskirs­
tymą, ar, kad kokiu nors būdu padėtų įsigyti vyno? 
Pagalvojęs apie tą antrą galimumą, Arjėlis parau­
do. Jis jau norėjo bėgti pas tėvą, kad tasai už bet 
kokią kainą pįrktų vyno. Tuo laiku suskambėjo 
Jėzaus atsakymas, kurs jį ne tik sulaikė, bet ir 
perpildė kažkokia vidujine baime. Jis pajuto, kad 
štai artinas kažkas paslaptinga, kažkas viršžmoniš- 
ka.

— Ma Ii valak!—atsakė šypsodamasis Jėzus. At­
rodė, kad Jis motinai liepė kreiptis su naujais 
reikalais.—Kas man ir tau darbo, moteriške? ma­
no valanda dar neatėjo?

Marija pasišaukė tarnus, kurie susirinko, ir 
» tarė:

— Darykite, ką tik jums pasakys.
Jėzus pažvelgė aplinkui. Troboje jis pastebė­

jo dideles statines, iš kurių semta ritualiniams 
apsiplovimams vanduo. Tuo laiku jos buvo tuš­
čios. Jas rodydamas, Jėzus tarė:

— Pripildykite indus vandens.
Po to, kad neprailginus savo nebuvimą prie sta­

lo, jis grįžo draugų tarpan ir vėl pagyvino pasi­
kalbėjimą, kurs greit visus sužavėjo.

Tarnai, nustvėrę ąsočius ir kibirus, nukūrė prie 
šulinio. Arjėlis bėgo pirmutinis su didžiausiu, 
kokį tik jis galėjo pakelti, ąsočiu. Grįžo irgi sku- 
bindamies, bet statinės buvo taip didelės, o jų bu­
vo pusė tuzino! Daug sykių reikėjo suvaikščioti 
prie šulinio ir atgal. Iki jų pripildymo praslinko 
gera valanda. Kambaryje pasirodė Jėzus ir tarė:

(Bus daugiau)

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

SVEIKATOS KELIUI
' Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D. į
> LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas i

' 2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois «
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ŠV. KAZIMIERO DIENOS 
MINĖJIMAS

Kovo 4 d. yra šv. Kazimiero 
diena, kurią mes, lietuviai, pri­
valome švęsti, nes šv. Kazimie­
ras yra mūsų tautos globėjas.

Mūsų tauta ne vieną kartą yra 
patyrusi šv. Kazimiero globą ir 
pagalbą sunkiose jos gyvenimo 
valandose. Tų sunkumų mūsų 
tauta ir dabar turi daug. Daug ji 
turi ir pavojų: iš lauko pusės 
priešininkai tyko ją užgrobti, vi­
duje visokio plauko nedorėliai 
stengiasi ją nukrik'ščioninti, pa­
vojingomis tautos gyvybei nedo­
rybėmis užkrėsti. Dėl to šiais 
laikais ypatingu būdu turime pra­
šyti šv. Kazimiero globos, švęsti 
jo dieną ir karštomis maldomis 
prašyti, kad jis saugotų mūsų tau­
tą nuo pavojų.

Daug ir atskirų mūsų organi­
zacijų yra apsirinkusios šv. Ka­
zimierą savo globėju: Amerikos 
Lietuvių R. K. Federacija, Lietu­
vos Vyčiai ir kitos. Tad, ypač 
šios organizacijos su savo sky­
riais ir apskritimis turėtų minė­
ti savo šventojo globėjo dieną. 
Geriausias tokio minėjimo būdas: 
tą dieną užprašyti šv. Mišias, in 
corpore eiti prie šv. Komunijos, 
surengti bendrus pusryčius, die­
ną ar vakare surengti paskaitas 
apie šv. Kazimierą sąryšy su šių 
dienų aktualiais lietuvių tautos 
reikalais. Šį gražų minėjimo bū­
dą L. Vyčiai kai kuriose koloni­
jose vykdo. Tai palengvina ki­
toms organizacijoms: joms tenka 
tik prisidėti prie Vyčių. Žinoma, 
kur nėra jų skyrių, tepaima ini­
ciatyvą Federacijos si ai ar ki­
tos draugijos.

Neužmirškime ir to, kad mes, 
lietuviai, turime ir gausingą, 
gražius darbus dirbančią vienuo­
liją šv. Kazimiero vardu. Tai Šv. 
Kazimiero Seserys, kurios užlai­
ko dvi vidurines mergaičių mo­
kyklas, mokytojauja keliose de­
šimtyse parapijinių mokyklų, ve­
da dvi ligonines, keliolika jų yra 
išvykusios į tolimus vakarus su 
misijomis tarp kitataučių. Rei­
kia žinoti, kad tiems darbams rei­
kia tinkamo pasiruošimo, daug 
darbininkių ir daug lėšų. Dėl 
to, minėdami šv. Kazimiero die­
ną, kas tik galime, suteikime 
sesutėms medžiaginės paramos. 
Jų rėmėjų draugija su centru Chi- 
cagoje tuo laiku pradeda vajų. 
Pasidarbuokime kilniam reika­
lui.

FEDERACIJOS IR KITI 
VAJAI

Dienraštyje “Drauge”, “Darbi­
ninke”, “Garse”, ‘'Amerikoj” ir 
“Lietuvių Žiniose” jau buvo pa­
skelbta, kad šv. Kazimiero die­
noj prasidės A. L. R. K. Federa­
cijos vajus, kuris tęsis iki gegu­
žės mėn. pradžios. Sekretoria­
tas vajaus reikalu išsiuntinėjo 
laiškus kunigams klebonams įr 
draugijoms, prašant dėtis prie 
mūsų veikimo centro, prie Fede­
racijos. Keliolika draugijų jau 
atsiliepė—prisidėjo prie Federa­
cijos, sumokėdamos metinį mo-

Studentų ir Profesionalų Sąjun-\ VARICOSE VENOS Į žaizdoms. Pastarąsias užgydyti 
ga, L. R. K. Darbininkų Sąjunga, lyra nelengva.
LRK Labdarių Są-ga. Šios vi- Gydymas.—Padidėjusias venas
sos organizacijos mums yra nau-l Priežastys. — Prie padidėjusių ! gydyti galima trejopu būdu. Pir- 
dingos ir labai reikalingos. Au- venų yra priskaitoma keletas miausiai, pagUldyti ligonį lovon, 
ginkime jas ir palaikykime. Dar-] priežasčių, kurių tarpe yra pa-1 taip kad jo kojos būtų aukščiau, 
buokimės, kad neliktų nė vieno veldėjimas iš prigimties silpnų i negU ga]va .Tas duoda progos ve ■ 
lietuvio kataliko, kuris nepri- venų sienelių ir netikslus sanda- ny, sienelėms atgauti savo norma- 
klausytų bent prie vienos katali- rūmas tose venose tam tikrų už- jį toną, nes, kraujui liuosai grįš-
kiškos organizacijos'.

SPAUDOS REIKALAI
Šiuo metu ypatingo dėmesio 

tenka kreipti į platinimą katali-1 
kiškos spaudos. Nekartą buvo' 
nurodyta, kad veltui steigsime, 
organizacijas, užlaikysime mo-' 
kyklas, statysime bažnyčias, jei 
nesirūpinsime katalikiškos spau­
dos išplatinimu ir jos užlaikymu, 
visos mūsų pastangos, kad ir ge­
riausios, bus tuščios. Turime 
“Draugą”, “Darbininką”, “Gar­
są”, “Ameriką”, “Lietuvių Ži­
nias”, “Vytį”, “Moterų Dirvą”, 
“Laivą”, “Studentų Žodį”—pla­
tinkime juos. Jie visi yra lietu­
viški, katalikiški. Įsitėmykime, 
kad Amerikos vyskupai iškėlė šū­
kį—bent vienas katalikiškas lai­
kraštis kiekvienoje katalikiškoje 
šeimoje. Tol nesustokime dirbę, 
kol tas šūkis nebus įgyvendin­
tas.

Darbo yra daug. Dirbkime visi 
daug ir vieningai. Gavėnia tam 
yra patogus laikas. Visiems šiems 
kilniems darbams šv. Kazimiero 
dienoje pasiprašykime savo šven­
tojo tautos globėjo pagalbos.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
ALRKF Sekretorius

MARIANAPOLIS

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventė

Vasario 15 d. 7 :30 v. Meno sek­
cijos pastangomis buvo suruošta 
puiki programa, kuria visi kole­
gijos gyventojai ir svečiai buvo 
nepaprastai patenkinti. Progra­
mos vedėjas stud. Antanas Kaspa­
ras, pradėdamas iškilmes, pasa­
kė trumpą, jausmingą kalbą apie 
Lietuvą, pažymėdamas, kad lais­
va Lietuvos šalis pasirengusi ko­
voti už savo egzistencijos teises.

Brol. Banio vedamas simfoni­
jos orkestras sugrojo žinomas 
garsių muzikų kompozicijas: 
“Brahms’ Waltz in A” ir Shuber- 
to “Serenadą”, kurioje, kaip so­
listas, pasižymėjo stud. Šeputa.

Po to sekė kolegijos choras, ne­
seniai dalyvavęs laikraščio “Dar­
bininko” radio programoje, kuris 
sudainavo labai gražiai keletą lie­
tuviškų liaudies dainelių.

Tikiu, visi atsiminsime įspū­
dingąją stud. Petro Kupraičio 
kalbą apie Lifetuvos Nepriklauso­
mybės ir Lietuvos laimėjimus per 
21 metus. Pats neseniai atvykęs 
iš Lietuvos, artimiau supažindi­
no mus su Lietuva ir stebėtiną jo­
sios pažangą. Iš tikro, negalėjo­
me įsivaizduoti, kaip maža, silp­
na ir priešų spaudžiama Lietuva 
per 21 m. sugebėjo gražiai atsi­
statyti. Tik dabar klausydami, 
supratome, koks tai buvo mūsų

kestį.
Šio vajaus metu veikėjai yra 

prašomi visose kolonijose sureng­
ti prakalbas ir išaiškinti žmo­
nėms, ką ištiktųjų reiškia Kata­
likiškoji Akcija, kaip svarbu y- 
ra mums, lietuviams katalikams, 
būti stipriai organizuotais ir pri­
klausyti prie Federacijos.

Su šv. Kazimiero diena prade­
da savo vajų ir didysis Lietuvių 
R. K. Susivienymas Amerikoj, ku­
ris šiuo laiku labai gražiai auga 
ir kapitalu ir narių skaičiumi. Vi­
si Federacijos veikėjai turėti pa­
dėti LRKS A kuopoms šį vajų pa­
daryti sėkmingu, nes, supranta­
ma, kuo gausingesnių 'bus mūsų 
Susivienymas, tuo ? presnė bus 
lietuvių katalikų vienybė

Neatsilieka ir kitos mūsų cen- 
tralinės organizacijos. Paskelbė 
savo vajų A LRK Moterų Sąjun­
ga, Lietuvos Vyčiai, Katalikų

stūmų (valves). Dėvėjimas gar- j 
terių arba pančiakraiščių, nuolati-, 
nis ant kojų stovėjimas, spaudi-] 
mas aukščiau esančių venų pa- 
talogiško kūno audmenų augimo 
tumorų formoje, o taipgi laike 
nėštumo, gimdai augant, dalinai 
trukdo venų kraujui grįžti liuo­
sai širdin. Daug dėmesio yra 
kreipiama į taip vadinamų en­
docrine liaukų nesuderintą veiki­
mą, kaip venų padidėjimo prie­
žastį. Nėra abejonės, kad tame 
yra daug tiesos. Padidėjus ve­
noms, jų automatiškos durelės 
bei užstūmos tolesniai neturi to­
kio sandarumo, ir tada venoje e- 
sąs kraujas patsai per save iš vir­
šaus daro spaudimą ir tokiu bū­
du dar daugiau išskečia ir ištem­
pia venų sieneles. Išsiskėtusią ir 
pasiilgiausią veną lengvai galima 
ištolo matyti ir rankomis už­
čiuopti. Kartą atsirado venos ko­
jose, be gero ir rūpestingo dakta­
ro gydymo ir priežiūros, žmogui 
nėra galimybės jų atsikratyti.

Pasėkos.—Iš priežasties padi­
dėjusių venų, jaučiama kojų sun­
kumas ir nuovargis. Jeigu tik 1 
kiek ilgiau priseina dirbant ant 
kojų pastovėti ar vaikščioti, li­
gonio kojos patinsta ir jis pajau­
čia jose tempimą. Nuolatinis dra­
panomis brūžinimas ir susirinku­
sių dulkių odos užgauliojimas 
priveda prie odos ligos. Nugrem- 
žimas arba kokiu kitu būdu su­
žeidimas kojų, nežiūrint, kaip 
būtų mažas, dažnai duoda prie­
žastis atsirasti ant kojų -tviroms

tant ir nesusidarant kraujo ko- 
lumnos spaudimui, nėra kas ve­
nas plėštų. Kad toji venų norma 
pasilaikytų, reikia dėvėti pato­
gias elastiškas (elastic) kojines. 
Šiuo būdu ligonis neišgydomas, 
bet tik teikiamas jam palengvi­
nimas.

Antras gydymo būdas yra ope­
racija, išimant venų dalis arba 
užrišant vadinamą didesniąją 
saphenous veną arti įtakos. Kar­
tą vena išimta, liga yra pagydy­
ta. Bet ligoniui tenka susidurti 
su didelėmis išlaidomis, gaiš’ni- 
mu daug laiko iki sugija, o žaiz­
doms sugijus, randai lieka atmin­
čiai per visą to žmogaus amžį.

Trečiasis ir tai moderniškiau­
sias ir patogiausias būdas gydy­
ti varicose venas yra su pagalba 
tam tikrų vaistų. Jie yra šmirkš-' 
čiami su adata į išsikėtusią veną? 
Įleisti vaistai turi tą ypatybę, kad 
jie panaikina venoje dūdelę if 
tokiuo būdu sugedusi vena tam­
pa išgydyta. Taip gydantis yra 
ir išlaidos mažesnės, ir laiko tiek 
negaišinama, ir saugiau, ir paga­
liau nelieka ant kojų jokių randų, 
kaip tai yra su pjovimu. Jeigu 
vėliau įvyksta ligos pasikartoji*- 
mas, yra labai lengva šiuo būdu 
vėl tos ligos nusikratyti.

Kadangi vericose venų ligo­
niams grąso atsivėrimo žaizdų ant 
kojų pavojai, nuoširdžiai patariu 
ir raginu ligą pasigydyti pirm į- 
vyksta komplikacijos. Visi nori­
me būt sveikesniais, tat, prie to 
’ -ne eiti be atidėliojimo.

tėvelių, brolių, ir sesučių pasi-

Šeputa ir Venslauskas duetais:] 
“Nekaltybės Valcas” ir “Pijon-Į 
kėlės Valsas”. Po šių stud. Ven­
slauskas saksafonu grojo valcą 
“Per Bangas”, o stud. Rusteika 
ir Brazauskas sužadino mumyse 
Tėvynės ilgesį, padainuodami du­
etą “Meilė Tėvynės Nemari”.

Manau, kad mes visados atsi­
minsime stud. Dastiko smuikos 
aidus—Gounod’o “Avė Maria”.

Po šios meno dalies prof. dr. 
Rimavičius tarė keletą rimtų žo­
džių, primindamas, kad mes turi­
me labai interesuotis savo gimtą­
ja kalba, nes, girdi žinodami lie­
tuvių kalbą, pagerinsime ir ne­
šime naują ateitį savo tėvynei. 
Taigi, įvertinkime mūsų auklė­
tojo sąmoningus žodžius ir nuo­
lat remkime visa tai, kas yra lie­
tuviška.

Paskutinis žodis teko mylimam 
kun. dr. Navickui, MIC. Jis gra­
žiai ir realiai mums nupiešė ka 
ro baisenybes ir Tėvynės meilę 
ir įrodė, kodėl mes šiandien pri­
valome šią džiaugsmo dieną gi­
liai įvertinti. Lai Viešpats su­
teikia jam sveikatos ilgai su mu­
mis pasilikti.

PASAULIO SIMBOLIZMAS 
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino 

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

SLENKĄS NUO KALNO 
SNIEGYNAS—KITŲ 

PAPIKTINIMAS
Kaip slenkąs nuo kalno snie­

gynas, mažas pradžioje, bet di­
dėjantis savo bėgyje, nešdamas 
dideles sniego mases su savim į 
bedugnę, taip papiktintojas, pa­
piktinimą duodamas, patraukia su 
savim nesuskaitomas sielas į 

] prapultį.
(Bus daugiau)

Minėjimas baigėsi visiems da­
lyviams sugiedant Lietuvos him­
ną.

Meno sekcijos valdybą nuošir­
džiai dėkoja , visiems kurie pri­
sidėjo prie programos.

Petras J. Venslauskas, L. K.

ryšimas ir ištvermė išsikovoti sau 
laisvę. Baigdamas stud. Kuprai- 
tis ypatingai skatino visus da­
lyvius domėtis Lietuva ir jos at­
eitimi.

Po kalbos vėl sekė meninė da­
lis. Stud. Jonas Klebaųskas, a- 
kompanuojąnt brol. Baniui, pa­
dainavo žinomas daineles: “Oi 
Varge, Varge”, ir “Pamylėjau Va­
kar”.

Stud. Dastikas ir Gurklys 
smuikomis puikiai išpildė “Lie­
tuvos Aidai” ir Chopin’o “Prelu- 
da”. Tikimės ir ateity juos iš­
girsti.

Šiuomi baigėsi pirmoji iškil­
mių dalis.

Antroji dalis prasidėjo chorui 
dainuojant—“La, La” ir “Oi, Eg­
lute”. “La La” visų balsų harmo­
nizavimas klausytojams nepa­
prastai patiko.

Toliau mūsų sielas žavėjo stud.

57 BROADWAY, NEW YORK

HAMBURG-AMERICAN LINE® 
NORTH GERMAN LLOYDl®!

į LIETUVĄ
Jūs keliausit greitai ir patogiai mūsų laivais: 

BREMEN • EUROPA 
COLUMBUS

NEW YORK • HAMBURG
HANSA • DEUTSCHLAND

Geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg
Specialiai žemos ekskursijų kainos važiuojant iš 
Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir nuo 
birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžiama būti 

keturias savaites
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba
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L R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Pusmetinis Pildomojo Komiteto susirinkimas prasidėjo tre­

čiadienį, vasario 8-tą, 1939, 10:20 ryto, Susivienymo Centre, 73 
E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Maldą atkalbėjo Dvasios Vadas 
kun. Pr. M. Juras.

Dalyvauja Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras, Prezidentas L. 
šimutis, Vice Prezidentas Petras Karašauskas, Sekretorius V. T. 
Kvetkauskas, Iždininkas Juozas Joneika, Iždo Globėjai Kastas 
A. Vencius ir Ad. Paleckis, Daktaras Kvotėjas dr. Ant. Rakaus­
kas ir Redaktorius M. Zujus.

Pirmsėdžiauja L. Šimutis, raštininkauja Redaktorius Matas 
Zujus.

Seka Pildomojo Komiteto narių raportai.

, DVASIOS VADO RAPORTAS
Mano raportas trumpas. Prie sveikinimu noriu pridėti, kad peržiūrė­

jau prisiųstųjų kuopų velykines išpažinties liudymus.
Yra kuopų, kurios prisilaikydamos pirmiau buvusios tvarkos, liudymu 

neprisiuntč. Mat, jie mane nesą reikalo, kuomet visi nariai išpildo Bažny­
čios priedermes. Tokių kuopų mažai ir su jomis susirašysiu.

Pereitais metais buvo skundų dėl dviejų asmenų, neatlikusių velyki­
nės. Jiems pranešta, kad tuomi užsitraukia bausmę ir nustoja visų LRKSA 
teisių. Duoklės nebepriimtos.

Religinį ir moralinį narių stovį bandžiau ugdyti per laikraštį “Gar­
sas". Sutelkiau daugiau prie “Garso” bendradarbių dvasinio turinio straips­
neliams ir pats prisidėjau raštais, kiek man laikas leido.

Organizacijos ugdymui niekur neatsisakiau su prakalbomis parengi­
muose arba per radio.

Noriu pastebėti, kad malonu dirbti, nes visas Pildomasis Komitetas 
sutartinai veikė nepaprastai gražia ir pakilia dvasia. (Lieka pasidžiaugti ir 
palinkėti ištvermės tolimesnėje darbuotėje.

Nors vajus buvo gana sėkmingas, bet prirašinėjimui prie LRKSA dau­
giau narių reikia susirūpinti nuolatiniu agentu. Lengviau gauti asmenį prie 
Susivienymo, kuomet nueinama į jo namus.

KUN. PR. M. JURAS. Dvasios Vadas

Išklausius, A. Paleckis įnešė priimt, kai}) išduotas, J. Jo­
neika parėmė. Priimtas vienbalsiai.

PREZIDENTO RAPORTAS
Pirmoje vietoje sveikinu LRKSA Pildomojo Komiteto narius, suva­

žiavusius svarstyti svarbius ir aktualius mūsų organizacijos reikalus. Tų rei­
kalų, žinau, bus nemaža: reiks nuodugniai peržiūrėti organizacijos finansi­
nį ir narių stovį, reiks suplanuoti naują vajų, reiks rimtai ir su dideliu atsi­
dėjimu pasvarstyti jaunimo ir vaikų skyrių klausimą, reiks, apskritai, nu­
statyti ateities veikimo gaires.

Išvažiuodamas iš namų į šį suvažiavimą, peržiūrėjau savo taip vadina­
mas failes (files), kad atsivežti kokių skundų, atėjusių iš kuopų prieš 
Pildomojo Komiteto narius, ypač prieš Sekretorių, bet nė vieno skundo 
nesuradau. Vadinaš, nuo praėjusio Sus-mo seimo, geriau sakant, nuo pas- 
kiausio Pild. K-to susirinkimo ligšiol niekas man, kaip organizacijos pre­
zidentui, nepasiskundė, kad vienas ar kitas darbas ar reikalas nebūtų at­
liktas. Tai padaryta savotiškas ir, sakyčiau, gražus rekordas. Dėl to aš čia 
nuoširdžiai sveikinu jus visus, ypač sekretorių p. V. Kvetkauską. Šis 
gražus reiškinys parodo, kad mes prieiname prie tvarkos, kad mūsų raš­
tinė imama vesti taip, kaip turi būti vedama didelės organizacijos raštinė: 
greit atsakomi laiškai, greit išmokamos pomirtines ir pašalpos, kurioms ne­
susidarė konstitucinių ir legalinių kliūčių: tinkamai vedami santykiavi­
mai ir korespondencija su įvairių valstybių! apdraudos departamentais.

Malonu yra konstatuoti, kad geresnis pasitvarkymas ir gyvesnis reika­
lų vedimas mūsų brangią organizaciją žymiai pastūmėjo i priekį per pas­
tarąjį pusmetį.

Kuopos per keletą metų nerimo negaudamos narystės certifikatų. Ne­
gaudavo dėl to, kad valstybių apdraudos departamentai nebuvo naujai per­
tvarkytų ir naujai įvestų į mūsų organizaciją skyrių certifikatų užgyrę. 
Praėjusiais šešeriais mėnesiais sekretoriaus energijos dėka dalis tų kliū­
čių nugalėta, kai kurie certifikatai jau užgirti ir nariai juos jau gavo. 
Tai yra nemažas mūsų Sus-mo laimėjimas.

Taip pat džiugu, kad ir naujų narių prirašinėjimo vajus buvo gyviau 
vedamas ir baigėsi ne visai blogais rezultatais. Šiais laikais prirašyti virš 
septynių šimtų narių, nėra lengvas darbas. Jau seniai turėjome progos pa­
sidžiaugti, kad per tam tikrą laikotarpį Sus-mas nesumažėjo savo narių skai­
čiumi, bet paaugėjo. Ypač malonu yra pabrėžti, kad per paskutinįjį vajų 
susilaukėme brolių ir sesučių ir jaunosios kartos, nemažai inteligentų žmo­
nių ir kad pradėtas skautų sąjūdis.

Tie reiškiniai neabejoju, paragins mus šiame posėdy daugiau padirbėti, 
kad ateity LRKSA dar didesnius laimėjimus skintų ir kad blokšdamas į šalį 
visas kliūtis, nesulaikomai eitų priekyn.

Kas liečia mano paties pareigas, jas atlikau sulig savo išgalių. Per ma­
no rankas perėjusius dokumentus peržiūrėjau ir pasirašiau, gana plačią ko­
respondenciją vedžiau organizAcijos reikalais.. Sus-mą atstovavau visur, kur 
tik mačiau kad yra reikalas atstovauti. Tarp kitų dalykų, dalyvavau 
American Fraternal Congress suvažiavime. Vajaus metu gana plačiai garsi­
nau Sus-mą spaudoje ypač dienraštyje "Drauge”. Dalinai to pasekmė— 
Chicaga gavo pirmą vajaus dovaną ir tris kitas. Čia pat reiškiu nuoširdžią 
padėką dienraščiui “Draugui”, taip pat “Darbininkui”, “Amerikai" ir “Lie­
tuvių Žinioms”, kad jie nesigailėjo vietos Sus-mo reikalams garsinti. Ne­
abejoju, kad ir jūs, gerb. Pild. Komiteto nariai, noriai prisidėsite prie 
šios padėkos ir, gal būt, net atskiru nutarimu ją užprotokoluosite ir viešai 
paskelbsite.

Vietos Sus-mo judėjime, kuopoj ir apskrity, dalyvavau aktyviai. Nesi­
gailėjau ir gyvu žodžiu garsinti organizaciją, netingėjau dalyvauti susirin­
kimuose. Kiek tik galėdamas padėjau padaryti vaikų skautų užuomazgą 
prie 101 kuopos, padėjau globėjų komitetą sudaryti ir mano paties inicia­
tyva skautai prie Sus-mo kuopos prijungti, nors skautus, apskritai, orga­
nizuoti sumanė p. Julius Rakštis, kuris daug laiko ir jėgų į tą svarbų darbą 
įdeda. Jis yra skautų globėjų komiteto pirmininkas ne tik prie vienos 101 
kp., bet visame apskrity. Šia proga aš reiškiu jam, p. Rakščiui padėką už 
visą tą, ką jis yra šioj srity padaręs, ką dabar veikia ir už tą, ką ateity pla­
nuoja nuveikti.

Baigiant, noriu išreikšti džiaugsmą, kad buvusiame vajuje susiorga­
nizavo kuopa Marianapolio Kolegijoj. Tai yra tikrai svarbu ir reikšminga. 
Negaliu praleisti neminėjęs ir naujos mergaičių 117 kuopos Chicagoj, kuri 
gražiai veikia ir auga. Ji susidarė I. Lukošiūtės iniciatyva. Už tai jai 
ačiū! Jai gelbėjo pp. J. Mickeliūnas, dr. Rakauskas, gelbėjau ir aš pats.

Sveikinu gerb. Dvasios Vadą kun. Pr. Jurą už įvedimą tikybos ir doros 
skyriaus “Garse” ir Daktarą-Kvotėją—dr. A. Rakauską, kad jis susirūpin­
damas Sus-mo narių sveikatingumu, įvedė i organą sveikatos skyrių, kuris 
seniai buvo reikalingas. Juk vienas iš mūsų tikslų yra—rūpintis savo sesu­
čių ir brolių narių sveikatingumu.

Tiek tuo tarpu. Plačiau apie vajų ir finansinį stovį sužinosime iš kitų 
raportų. Baigiu, linkėdamas suvažiavimui geriausio pasisekimo.

LEONARDAS ŠIMUTIS, Prezidentas

K. A. Vencius įnešė priimt, kaip išduotas, V. T. Kvetkauskas 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
Gerb. Pildomojo Komiteto Nariams:

Sveikinu visus linkėdamas viso gero. HAš, kaip Vice Prezidentas, esu 
padaręs viską, kas man buvo užduota padaryti.

Kaip Finansų Komisijos narys, esu išpildęs savo pareigas. Smulkme­
niškai išpasakoti užimtų daug laiko, o kadangi darbo čia nemažai yra, aš 
tik noriu pranešti, kad man rūpėjo Susivienymo reikalai, jo gerovė ir au­
gimas. Esu užtikrintas, kad pagal tokią tvarką, kaip šiandien yra prakti­
kuojama,—mūsų organizacija žengia pirmyn.

PETRAS KARAŠAUSKAS. Vice Prezidentas

Kun. Pr. M. Juras įųešė priimt, kai}) išduotas, dr. A. Rakaus­
kas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis perskaitė Susiv. vaikų skautų organi­
zatoriaus J. P. Rakščio iš Chicagos telegramą, kuri yra tokio tu­
rinio :

L. Šimutis, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
This day the Anniversary of Scouting in America. I hope will 

be a memorable one in the future for our Lithuanian youths as also 
the anniversary of Lithuanian scouting. May your decision lead to 
the establishment of a sound National Scouting Organization. My 
best wishes to the LRKSA Executive Board. J. P. Rakštis

Čia pat įnešta, paremta ir nutarta pasiųsti J. P. Rakščiui te­
legramą su padėka už sveikinimą ir užtikrinimą, kad Pildomasis 
Komitetas iš savo pusės į skautų klausimą žiūri labai rimtai, ypa­
tingai į Nacionalės Lietuvių Skautų organizacijos sudarymą.

Plačiau pasvarsčius skautų reikalą, vienbalsiai nutarta prie 
LRKSA organizuoti Nacionalę Lietuvių Skautų organizaciją. Į 
komisiją siūlomi ir vienbalsiai užgiriami J. P. Rakštis, L. Šimu­
tis, Dr. A. Rakauskas, P. Karašauskas ir kun. Pr. M. Juras.

Įnešta, paremta skautų reikalams paskirti 25 dolerius. Vien­
balsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF ^AMERICA FINANCIAL 

STATEMENT AND CONDITION OF^FUNDS

December 31, 1938

$1,344,213.07

CHILDREN’S FUND:
Balance, June 1, 1938.........................  20,312.49

Income:
Assessments ..................................•.......................................... 658.72
Interest on Savings Acct........................................................... 73.04 641.76

Total......................................... $20,954.25
Disbursements:

Death Claims ............................................................................ 34.00
Assessment refunded ................................................................ 1.17 35.17

Balance Children’s Fund, December 31, 1938........................ $20,919.08

DISABILITY FUND
Balance, June 1, 1938...............•..............................................

Income:
Assessments .............................................................................. $23,007.17
Assessments deducted from Claims....................................... 21.08

Total.................................
Disbursements:

Disability Claims .............. ..$17,954.75
Assessments refunded .........................   90.62

Balance Disability Fund, December 31, 1938........................
WELFARE FUND
Balance, June 1, 1938 .............................................................

Income:
Dues ...............................................................   67.24
Deducted from Claims........................................  1.07

Total...........................................
Less: Donations ........................................................................

Balance Welfare Fund, December 31, 1938............................

EXPENSE FUND
Deficit, June 1, 1938................................................................

Income:
Dues ............................................................................................ $14,774.84
Dues deduced from Claims...............................  9.87
Initiation fee............................................................................... 1.00
Certificates and Supplies........................................................... 53.49
Garsas Misc..............................................................  15.35
Loans.......................................................   26.40

35,882.28

23,028.25

$58,910.53

18,045.37

$40,865.16

4,119.67

68.31

4,187.98
1,234.00

$2,953.98

76.73

14,880.95

$14,804.22

MORTUARY FUND:
Balance, June 1, 1938 

Income:

Total

Assessments ........................................ .. ................. ....... .$58,069.86
Assessments deducted from Claims . . . ........... ............... 121.26
Interest on Bonds.................................................... ............... 25,430.38
Interest on Mortgage Loans................. .'................ ............... 3,546.72

Brooklyn ..................................................... ............... 1,480.00
Akron (Sebestinas) ................ ................. ............... 144.00
Akron (Rutkauskas) .............. ................. ............... 20.00
Cleveland (Lapinskas)............ ................. ............... 202.64
Scranton ..................................................... ............... 220.00

Profit on Bonds................................................... 3,560 4 1
Dividends on Stock ................................................. ............... 370.00
Garsas Insurance returned...................................... ............... ■ 68.75
Interest on Savings Accounts................................ 359.16
Loans .......................................................................... ............... 273.22

Disbursements:
Death Claims .............................................................
Assessments refunded ...............................................
W.-B. Real Estate expense......................................
Steam Heat.............................................. ...................
Wilkes-Barre Real Estate (Petty Cash expense) . . . 
Scranton Real Estate expense..................................
Brooklyn Real Estate expense..................................
Akron Allotment taxes....................... .......................
Akron expense (Rutkauskas)............ .......................
Akron expense (Sebestinas) ....................................
Cleveland expense (Lapinskas..................................
Mortgage Loan expense: Sharkauskas (legal) . . . .

Debesis (taxes).............
Interest on Death Claims ........................................
Bond Coupons in default..........................................
Accrued Interest on Bonds Acquired

$52,234.05
703.68
694.53
174.94
56.34

175.90
257.43
191.51
51.84

1 11.12
130.00
50.00

267.89
163.51
275.25
481.12

94,703.90

$1,438,910.97

56,019.11

Balance
Increase

Mortuary Fund, December 31 1938 
by Amortizing Bonds 12-31-38........

$1,382,897.80
010.43

Balance $1,383,508.29
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Amžinos plunksnos Pelikan 25%

Literatūros, mokslo, meno ir akademinio gyvenimo 
iliustruotas žurnalas

eina nuo 1924 m. pabaigos kas mėnuo sąsiuviniais po 
128—176 pusi.

„ŽIDINYJE"

„ŽIDINYJE"

ŽIDINIO"

„ŽIDINIO”

bendradarbiauja įžymiausi Lietuvos žmo­
nės, Įvairių sričių specialistai.

spausdinamos spalvotos meno reprodukci­
jos Lietuvos ir užsienio dailininkų.

pr-riai — kurie apsimokės prenumeratą už 
visus 1939 metus nevėliau 1939 m. vasario 
mėn. 15 d., — gauna 15—50%% nuolaidos 
nuo čia pažymėtų prekių.

pren-tos kaina: metams 30 lt., 
Pradž. mokyklų mokytojams: 
Studentams ir moksleiviams:
Užsienyje: met. 40 lt., o Amerikoje $ 7,00.

pusrn. 15 lt. 
met. 25 lt. 
met. 20 lt.

Prospektai siunčiami nemokamai.

Adr.: ŽIDINYS, KAUNAS, LAISVES AL »

Bašomouios mašinėlės 15%
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Balance....................................
Disbursements:

Assessments refunded .............................................................. 52.44
Salaries—Officers and Trustees............................................. 2,833.00

Employes .............................................................. 2,182.05
Traveling Expense.................................................................... 378.80
Postage etc.................................................    165.31
Postage, Telephone etc. (Petty Cash) ..........  454.87
Adv., Printing and Stat............................................................... 135.00
Stationery and Supplies (Petty Cash) .................................. 78.34
Misc. Petty Cash items....................................   63.20
Official Publication.................................................................. 5,500.00
Actuary Services ...................................................................... 560.00
Medical Exam, fees.............................    69.90
Convention Officers.........................................................  45.00
Book Binding ............................................................................ 32.50
Supreme Secy, and Treasurer’s Bond . ................................... 152.50
State Workmen’s Insurance ................................................... 10.61
Adding Machine Services ..................................................  16.45
Office Supplies ........................................................................... 6.89
Treasurer’s stamp...................................................................... .75
Retainer’s fee—Lopatto.........................t............................. 300.00
Federation dues ..................................................  10.00
Unemployment compensation ..........................................  158.19
Social Security ...................................................................  117.18
Insurance Tabulating Cards................................................... 19.25
Commissions ............................................................................... 30.55
Notary fees...........................................  1.50
Photostats of Ill. Applications......................................   10.80
Cuts...........................     6,85

Balance Expense Fund, December 31, 1938..........................
\

INCREASE OR DECREASE IN FUNDS
Mortuary Fund Balance, December 31, 1938.................... $1,382,897.86
Less:
Mortuary Fund Balance, June 1, 1938 ............................ 1,344,213.07

Increase ...................................

Juvenile Fund Balance, December 31, 1938................... 20,919.08.
Less:
Juvenile Fund Ballance, June 1, 1938................................ 20,312.49

Increase ...................................

Disability Fund Balance, December 31, 1938............   . 40,865.16
Less:
Disability Fund Balance, June 1, 1938............................ 35,882.28

Increase .............. . . . ..........

Expense Fund Balance, December 31, 1938 and 
Increase ...................................

Total.....................................  ■ ■
Welfare Fund, Balance, June I, 1938.............................. 4,119.67
Less:
Welfare Fund Balance, December 31, 1938 .................... 2,953.98

Decrease ....................................

Total Increase .......................
*lncrease by7 Amortization. .

Totali....................................

ASSETS AND LIABILITIES
December 31, 1938

Cash—Adults........................................................................ 122,907.68
Cash—Juvenile .....................................  12,204.38
Real Estate............................................................................ 116,815.08
Mortgage Loans.................................................................... 102,114.58,
Bonds—Adults ..................................................................... 1,034,589.26
Stock ......................   31,721.46
Bonds—Juvenile .................................................................. 8,714.70
Furniture and Fixtures....................................................... 8,237.67
Machinery and Equipment................................................. 7,197.20
Books, Emblems and Supplies............................................. 4,216.16
Petty Cash............................................................................ 30.58. <
Liens ...................................................................................... 299.62
Mortuary Fund ...................................................................
Juvenile Fund.................................................................  . ■ .
Disability Fund.......................................... ...........................
Welfare Fund ......................................................................
Expense Fund .....................................................................

Total....................................................................................................... $1,449,610.43

$13,391.93

$1,412.29

$38,684.79*

■ 606.59

$4,982.88

$1,412.29

$45,686.55*

1,165.69

$44,520.86
610.43

$45,131.29

$1,382,610.43
20,919.08
40,865.16

2,953.98
1,412.29

$1,449,610.43
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*$578.88 Ree’d from Closed Bank and Deposited.
**$488.76 Rec’d. from Closed Bank and Deposited.

CASH ACCOUNTS—December 31, 1938
Checking Accounts:

f Active Banks: Balances 
$10,158.13 

5,999.24

Totals I nt. Rec’d

17,297.31
21,020.09 $54,474.77

Closed Banks:
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre..............   . .

Original Balances
...................... $29,804.64
..................... 1,346.79

11,921.85
619.52 12,541.37

Savings Accounts:
Active Banks:

31,151.43 Total

111.31

$67,016.14

.96
1,421.15 J 4.07
4,754.39 26.1 1
8,441.34 95.56

llA xSctllUlliti JJUIlK, 1 lllblUH \ 1’111101 ■»-’viiv 1 ILltlI 1 Co ‘ • 2,222.76 22.00
5,075.00 75.00J jlLll Ud 11 lit 11 Oil' <1114.1 IjUčIII ZVJJ'SUViClVJVil, viC'Ciaiiu • • .
3,725.48 73.04
3,756.83 1.04
1,835.45 10.02
3,609.85 62.33
3,530.17 36.42
3,147.25 41,630.98 15.65

Closed Banks: Original Balances
..................... $15,675.12 6,270.03

ia; T 11L <> >< l)n ILlim? A t-i on T? 1 f i m nro M <1 ..................... 11,577.58 7,525.42*1 n st i-jitnuanian DUiming ASbociciviuij, mu. ............... 3,190.29 2,488.44rianklui Octvmgs and iiusl, i misom^n, i a......................
TUU (’11.> ntrm •> n zl 71 V It Jilt IDlArp Md ..................... 5,371.52 3,628.46title guarantee anti iiust d<uuhivil, atxu. . . 6,516.70 4,072.93**

........... 5,390.52 2,479.66 $26,464.94

Sub-Total 
TOTALS .

................... $47,721.73
....................... $78,873.16 $135,112.06 $432.20

Official Publication................................................................
Legal Expense...................................................... • • ■ •
Taxes, rep. etc. Brooklyn.....................................................
Actuary Services ....................................................................
General Expense ....................................................................
Insurance Dept. Fees . .....................................................
Supreme Medical Exam. Fees...............................................
Taxes, repairs etc.—Akron .................................................
Taxes, repairs etc.-—Wilkes-Barre......................................
Bond Interest in Default.......................................................
Steam Heat ............................................................................
Accrued Interest on Bonds Acquired..................................
Mortgage Loan Expense.......................................................
Cleveland repairs....................................................................
Taxes, repairs etc.—Scranton ............................................
Social Security ......................................................................
Unemployemcnt Compensation.............................................
Excise Tax..............................................................................
Welfare Donations ................................................................

GARSAS STATEMENT

REAL ESTATE OWNED—December 31, 1938.

Parcel Book Value Rents Rec’d Expenses Rents Due

1. Brooklyn, N. Y.................... ......... $43,500.00 $1,480.00 $257.43 $630.00

2. Akron Allotment....................... 22,670.48 191.51

3. Wilkes-Barre, Pa.............. ......... 37,219.43 747.50 869.47 197.50

4. Cleveland (Lapinskas) . . ........ 5,205.92 292.64 130.00

5. Akron .(Sebestinas)......... ......... 2,595.00 144.00 112.12 9.00

6. Scranton (Dubitski) .... ......... 3,232.06 220.00 175.90 290.00

7. Akroh (Rutkauskas) .... ......... 2,392.19 20.00 51.84 30.00

$116,815.08 $2,904.14 $1,787.27 $1,156.50*

*RENTS DUE:
Brooklyn: Bridge Plaza Garage........................................$450.00

J. Tumasonis......................   180.00 $630.00

Wilkes-Barre: Oscar Roth .............................................. $ 25.00
Wilbur Hoyt ..................................................... 172.50** 197.50

Akron: Sebestinas.............................................................. 9.00
Akron: Rutkauskas ........................................................... 30.00
Scranton: Black.............. ....................................................$220.00

Curran ..................................'....................... 30.00
Miller ..............     40.00 290.00

Total................................. $1,156.50
** Note signed to cover Rent Due.

MORTGAGE LOANS—December 31, 1938. Balance Prine. Balance Interest Interest
6-1-38 Paid 12-31-38 Rec’d. Due

$23,000.00 $23.000.00 $575.00
2. and 9. V. and O. Debesis, Cleveland and Akron........... 15,563.00 15,563.00 742.93 $2,528.80*
3. P. and V. Sharkauskas, Cleveland................................ 7,760.00 7,760.00 285.40*
5. Chas, and Mary O’Bell, Cleveland................................ 6,020.00 181.30 5,838.70 268.20

24.33 24.33 162.19
10. St. Ann’s Congregation, Luzerne................................ 15,000.00 2,800.00 12,200.00 650.00
1 1. Alex and A. Nutartis, Wilkes-Barre...........,................ • 2,200.00 2,000.00 66.00
IQ Tne tnz»k TTP ...................................................................... 1,050.00 250.00 800.00 30.75
14. M. Bulsavagc Wilkes-Barre............................................ 2,300.00 75.00 2,225.00 69.00
15. Peter Kizevich, Pittston .............................................. 390.00 5.00 385.00 11.70
If. K RimVng Wnrrinr Run .................................................................... 2.000.00 * 2,000.00 90.00 30.00

1,000.00 1,000.00 30.00
i <» T TYi\-liWilko<-Ra rm ............................................................... 1,800.00 1,800.00 108.00 54.00

450.00 450.00 13.50
22. A. Doinbroski. Pittston................... ............................... 700.00 700.00 31.50

2,250.00 2,250.00 67.50 67.bO
2,800.00 2,800.00 204.50 131.50

25. N. Masonis, Edwardsville .............................................. 800.00 800.00 36.00
1,900.00 1,900.00 57.00

27. John'and Mary Yancis, Wilkes-Barre.......................... 600.00 600.00 15.00
28. St. Francis Parish, Miners Mills........................... ’• • • 8,000.00 500.00 7,500.00 387.50
29. Helen Wider, Plymouth ................................................ 617.50 5.00 612.50 15.44
30. John Povilaitis, Wilkes-Barre........................................ 3,500.00 86.95 3,413.05 86.95
31. Simon and Philomena Galinos, Scranton;

Mortgage Granted 9-15-38 $4,500.00 ........................... 57.00 4,443.00 56.25

32. Antonnia Pcchaitis, Lee Park; Mortgage Granted
11-16-38............................................................................ 1,850.00

$99,724.83 $3,960.25 $102,114.58 $3,546.72 $3,325.39
*Taxes Paid by Alliance included.

**$65.00 Paid for Legal Expense in Re this Mortgage Loan, but not included above.

BONDS AND STOCKS OWNED—December 31, 1938.
Balance Bonds, June 1, 1938 ........................................ ................................. $1,028,134.59

Bonds Acquired:
5M U. S. of A. Treasury..........................................................$5,129.16
5M Central Main Power......................................................... 5,000.75
5M Oregon Washington R. R...................................................  5,076.59
5M Northern Indiana Public Service.................................... 5,000.75
5M Birmingham Electric Co.................................................... 4,308.88
5M Piedmont and Northern R. R....................................... 4,675.00
5M New York Water Service ................................................. 4,553.88
5M Michigan Consilidated ..................................................... 4,875.00
2M Lockhart Power Co............................................................. 2,010.00
2M Public Service of Northern Illinois.................................. 2,060.39
5M Public Service of Northern Illinois................................. 5,150.00
IM Ohio Power Co..................................................................... 1,015.27
3M Lockhart Power Co............................................................. 3,022.50
2M Wisconsin Electric Pr. Co.................................................. 2,070.00
5M Wisconsin Electric Pr. Co.................................................. 5,175.00
5M Southern California Water .....................  4,950.00 64,073.17

Total ....................... ...........................
Bonds Called, Distributions and Liquidations: 

5M San Antonio Public Service ............................................ $5,000.00
5M San Antonio Public Service........................................... 4,873.00
5M E. St. Louis and Inter. Water......................................... 4,866.50

10M Western Refrigerator Line............................................. 9,975.00
United Post Offices-Cash in Reorganiation................... 95.80
Metropolitan District Fin.-Distrib................................... 156.50

5M New York, N. H., and Hartford R. R.............................. 5,000.00
4M Firestone Tire and Rubber Co........................................ 3,930.40
3M New York Steam Corp......................................................  2,977.50
5M Indianapolis Pr. and Light Co........................................ 4,422.00
IM Westinghouse Bldg............................................................ 1,000.00

Realty Foundation Co.—Liquidation ........................... 1,197.30
5M Chicago and E. Illinois Rwy............................................  5,000.00
5M Detroit City Gas Co.......................................................... 4,929.50
5M Super Power Co........... .. .................................................. 4,195.00

$1,092,207.76

57,618.50

Increase by Amortization ..............
Balance Adults Bonds, December 31, 1938...........................

610.43
$1,035,199.69

Juvenile Bonds, June 1, 1938.....................................................
Realty Foundation Co.—Liquidation ......................................
Stocks ....................................................... .................................................

$9,912.00
1,197.30 8,714.70

31,721.46

Total Bonds and Stocks, December 31, 1938........................... $1,075,635.85

TRIAL BALANCE—December 31, 1938.
Dr. Cr.

. . . .$ 122,907.68
. . . . 12,204.38
. ... 116,815.08
. . . . 102,114.58
........1,034,589.26
. ... 8,714.70
. . . . 8,237.67
. . . . 7,197.20
. ... 4,216.16

30.58
299.62

$1,328,463.10
19,833.45
35,628.54
3,314.42

1 2,356.56
3.50

99,262.37
39.788.48

1,046.59
26,961.45

1,093.56
5,743.67

42,096.13
.... 204.18

560.00
3,880.41
1,340.00
2,430.00

218.00
57.17

496.26
535.00
987.82

73.04interest on oavings accouiiv—vuvuhr,...............
97,971.55

34.00
. . . 34,551.86

63.10

. . . . 3,699.95
839.85
255.28

1,011.84

10,500.00
1,34-0.65
1,217.40

960.00
2,289.61

214.75
318.90
613.02
942.63
275.25
628.54
666.91
332.89
130.00
189.70
222.54
300.4 1

24.84
1,454.00

$1,616,169.52

June 1, 1938 to December 31, 1938

INCOME:
Official Publication . . ..............$5,500.00
Subscriptions ............. ............. 36.85
Advertising ............... ............. 862.41
Printing .........................

166.69
Songs .............................. ............. 3.61
Finance Leaflets and Binders 8.16
Setting Type ............. ............. 37.00
Cuts ...........................
Postage....................... ............. .25
It 1 TV** ......................................... ............. 7.50

101.19
Sale of Truck............. ............. 10.00
Pnnnr ............. . . . . ............. 1.60

DISBURSEMENTS:
Printing Garsas........ ..............$3,023.60
Gas and Electric . . . . ............. 153.78
Salaries:

Editor..................... ............. 1,386.00
Luiotypist............... ............. 1,219.68

$1,616,1.69.52

Type Setter......................... 909.17
Postage...................................... 477.91
Stationery and Supplies..........  13.08
Paper ........................................ 201.95
Petty Cash................................ 40.00
Garage Rent ........................... 16.00
Cuts .......................................... 71.02
Social Security......................... 35.86
Electric Bulbs........................... 5.40
Press Room Supplies ............. 59.88
Commissions.............................. 102.76
Bank Charges ......................... 9.89
Books ........................................ 26.35
Binding and Perforating .... 83.25
Extra Help................................ 1.50
Sharpening Cutter ................. 3.50
Drayage ............   28.00
Washing office curtains......... 1.00
Ruling Ledger Leafs............... 25.00
El Bands .............................  1.39
Stock Insurance....................... 68.75
Returned Check....................... 5.25

Total Disbursements ..............$7,969.96

SUMMARY

Balance, June 1, 1938—-Wyoming National Bank........................ $683.25
Balance, Penna. Liberty Bank (Closed) ........................................ 21.50 $ 704.75

Total Receipts, June 1, 1938 to December 31, 1938....................... 7,371.98

Total......................................  $8,076.73
Totali Disbursements, June 1, 1938 to December 31, 1938........... 7,969.96

Balance ...................   106.77
Petty Cash Balance December 31, 1938. . . . .71

Total Cash Balance.......................................... $107.48
Bank Balance First National Bank December 31, 1938............... 85.27
Penna. Liberty Bank (Closed) ....................................................... 21.50
Petty Cash Balance............................................................................ .71

Total Cash Balance December 31, 1938 .......................  > $107.48

NAUJŲ NARIŲ VAJUS

Laike naujų narių vajaus, kuris prasidėjo lapkričio 1, 1927, ir tęsėsi iki 
birželio 21, 1938, prirašyta 205 pilnamečiai ir 34 vaikai. Vajus buvo pra­
tęstas ir jo kampanija sustiprinta. Pradedant rugsėjo 12-ta. kiekviena sa­
vaitė buvo kurio nors steito garbės savaite, kur tik mūsų organizacijos narių 
randasi.

Laiškais atsikreipta į visus kunigus, seserų vedamas akademijas, apskri­
čių valdybas, kuopų pirmininkus, sekretorius ir organizatorius ir iš visų Su- 
sivienymas susilaukė puikiausios kooperacijos vajaus laiku.

Kai kurie steitai savo garbės savaitėse puikiai išnaudojo “Garsą” pro­
pagandos reikalams.

Nuo birželio 21 iki gruodžio 15 Įsirašė 386 pilnamečiai ir 157 jaunamečiai.

Bendrai, vajaus laiku prisirašė 591 pilnametis, 191 jaunametis, viso 
782 nariai.

Sausio 1, 1938 m. narių buvo.............
Padaugėjo .................................................

Pilnamečių Jaunamečių
........  10,418 470
......... 202 75

Viso
10,888

277

Sausio 1, 1939 m. narių buvo............... ..........10,620 545 11,165

Narystės judėjimas 1938 metais:

Naujų
Pilnamečių ................................. 604
Jaunamečių................................ 189 .

Grąžintos teises 
101

Mirė
207

1

Išsibraukč
299
115

Viso ............................................ 739 103 208 4 14

Vajaus laiku suorganizuotos dvi naujos kuopos:: 53 kp. Thompson,
Conn, (prie Marianapolio kolegijos) ir 117 kp. Chicago, Ill. 285 kp. Lowell, 
Mass, perorganizuota. Taip pat prie 101 kp. Chicago, Ill., suorganizuota 
skautų kuopa.

Klasės A Certifikatai. Po ilgų susirašinėjimų su įvairiais apdraudos 
departamentais, padaryta daugybė pamainų ir daug kartų prisiėjo certifika- 
tą perspausdint iki buvo užgirtas.

Illinois steitas sutiko užtvirtint tik po to, kai bus padaryti kai kurie 
konstituciniai amendmentai prisitaikymui prie Illinois įstatymų. Tie amend- 
mentai yra priruošti Pildomojo Komiteto susirinkimo užgyrimui.

Illinois steitas reikalavo pertvarkyt narystės aplikaciją, kuri kelis kar­
tus buvo perspausdinta iki galutinai gautas užgyrimas.

Pennsylvanijos apdraudos departamentas jau užgyrė procedūrą amend- 
mentų priėmimui.

Nauji certifikatai dėl pilnamečių klasių B, C ir D jau yra išspausdinti ir 
paruošti išsiuntimui apdraudos departamentams užgyrimui.

Iš jaunamečių certifikatų tik klasės C yra išspausdinti ir priruošti dėl 
departamentų.

Klases D certifikatai turės būt prirengti ir visa medžiaga yra ant rankų.

PETTY CASH ACCOUNT

Susivienymo vardu atidarytas petty cash account; tas sutaupys mėnesi­
nių patarnavimų išlaidas.

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, 111.
2. Pr. čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, III.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

WORCESTER, MASS.
Iš LRKSA 41-mos Kuopos 

Susirinkimo
Vasario 11-tą dieną įvyko 41 kp. i 

susirinkimas. Mūsų valdyba ir LRKSA IR APDRAUDOS
visi nariai dabar rimtai užsilai­
ko, dėllto yra malonu dalyvauti 
kiekviename susirinkime.

Visi-visos buvo linksmi, kai iš­
vydo didelį voką parsiųstą iš 
Centro su naujų narių liudymais. 
Malonu buvo žiūrėti, kaip išda­
linta daugiau, negu 30 liudymų, 
o vis daugiausia jaunimui.

Šiame susirinkime prirašyta 
dar viena nauja narė—Milda Či- 
vinskaitė, mūsų narių ir biznierių 
Motiejaus ir Matildos Čivinskų 
duktė. 41 kp. narių tarpe jau tu­
rime naują žvaigždutę, kuri pa­
dės veikti, o jaunimui bus leng­
viau lavintis sudarius jaunųjų 
skyrių. Dabar yra gera proga 
tapti nariais. Per gavėnią jauni­
mas nebus taip užimtas linksmy­
bėmis. Tad mes, organizatoriai, 
ir kviečiame į pagelbą visus-sas, 
jaunus narius. Kurie jau prisi­
rašėte, pakalbinkite savo drau­
gus. Jei per gavėnią paūgėtų jau­
nimo būrelis, tai pavasariui išau­
šus galima būtų įsteigti jaunimo 
skyrių.

41 kuopa nutarė surengti gražų 
margučių balių tuojau po šv. Ve­
lykų pagerbimui visų naujų na­
rių. Laikas dar nepaskirtas. 
Kviečiame ir visus senus narius 
padėti prikalbinti per gavėnią 
daugiau naujų narių. Yra pro­
gos įstoti kiekvienam iki 55 me­
tų. O daug dar nėra apsidrau­
dusių. Mes, organizatoriai, dė­
kingi už paramą laike vajaus, ku­
rie mus kvietėte į namus priraši­
nėti narius. Norime ir toliau jū­
sų pagalbos.

Šiomis dienomis laikraščiai 
daug rašo apie lietuvių vargus 
šioj laisvės šaly. Darbų nėra, y- 
patingai tiems, kurie da nesate 
šios šalies piliečiai. Tai, broliai

I
 DAINUOKIM '

“Garsas” išleido vadina- ’ 
mus “SONG SHEETS” su ii 
daugeliu gražių lietuviškų | 
ir amerikoniškų dainų, ku- į 
rios yra tinkamos dainuoti į 
bankietuose, krikštynose ir 1 
visokiuose suėjimuose. Ke- 
tūrių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantiems II 
daugiau cndelė nuolaida. I

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, j 

Wilket-Barre, Pa. j 

sesutės. LRKSA nariai-rės, im­
kite pilietybės popieras, nes jau 
daugely įstaigų nėra darbo tiems, 
kurie nepiliečiai. 41 kp. narys

KOMPANIJOS
Susivienyme galima apsidraus­

ti mažiau mokant ir tiek pat gau­
nant. Apdraudos kompanijos ap­
draudžia tik ant pomirtinių, pa­
šalpos mažai kurios turi. O Su- 
sivienymas turi abu skyrius. Vi­
si lietuviai katalikai gali prisi­
rašyti ir apdrausti gyvybę ir svei­
katą už mažą mokestį.

Vienas svetimtautis gydytojas 
klausė, kaip Susivienymas gali 
išsiversti taip daug mokėdamas 
pašalpų ligoniams ir pomirtinių 
per metus ir padengt kitas ofisų 
išlaidas.

Dėl to, kad mes neturim savi­
ninkų. Mūsų organizacijos vir­
šininkų algos yra mažos. Dirba 
samdyti, arba Seimo išrinkti S-mo 
nariai. Visi nariai yra savininkai, 

j O apdraudos kompanijos turi 
daug savininkų, jie ima dideles 
algas, ką žmonės turi- sumokėti.

Tas gydytojas apgailestavo, 
kad nesąs lietuviu, tai su visa šei­
myna prisirašytų prie Susivieny- 
mo.

Vienok daugelis lietuvių nesu­
pranta. kad mes turime tokią ge­
rą savo apdraudos organizaciją. 
Daugelis posenovei ieško kitokių 
■apdraudų, moka didelius mokes­
čius svetimtaučiams, tuo tarpu 
svetimtaučiai gėrėjas lietuvių or­
ganizacijomis.

Lietuviai katalikai, rašykitės 
patys ir šeimynas prie LRKSA. 
Ra'šykitės, kol turite gerą progą, 
kol dar amžis daleidžia. Atmin­
kite, kad virš 55 metų negalėsite 
priklausyti.

LRKSA sušelps jus ligoje ir 
nuliūdimo valandoje.

A. P. Krikščiūnas

DAYTON, OHIO
191-mos Kuopos Nariams
LRKSA 191 kuopos susirinki­

mas bus kovo 6 d., pirmadienį, 7 
vai. vakare, Lietuvių Šv. Kry­
žiaus parapijos svetainėje. Kvie­
čiame kuo daugiausia narių daly­
vauti. Taipgi kovo 12 d. sekma­
dienį, 8 vai. ryto bus laikomos šv. 
Mišios mūsų kuopos narių inten­
cija už gyvus ir mirusius narius. 
Taipgi patartina, kad atliktumėte 
velykinę išpažintį, nes tas sekma­
dienis yra paskirtas dėl mūsų 
kuopos narių. Taigi, nariai ir 
nartės, malonėkite dalyvauti ir iš­
klausyti šv. Mišių.

Kviečia Valdyba

J. A. MICKELIŪNAS APDOVANOJAMAS ŠAULIŲ ŽVAIGŽDE NEW HAVEN, CONN.

Įteikia Lietuvos Konsulas Chicagoje, dr. P. Daužvardis. Į dešinę : pagerbtuvių bankieto sek­
retorė p-lė Ieva Lukošiūtė; Juozas A. Mickeliūnas; konsulas dr. P. Daužvardis; pagerbtuvių 
bankieto pirmininkas adv. Chas. P. Kai, ir Dariaus-Girėno 271 Posto komandierius Wm. Sebastian. 
Pagerbtuvių bankietas įvyko vasario 1 d., Syrena Cafe, 4072 Archer Ave., Chicago, Ill.

Tinkamai Paminėta Lietuvos
Nepriklausomybės 

Sukaktis
Vasario 12 d., tai yrą sekmadie­

nį per sumą bažnyčioje kun. M. 
Prrkus pasakė gražu ir patrijot’š- 
ką pamokslą, pritaikintą mūsų 
Tėvynės nepriklausomybės 21 me­
tų sukaktuvių paminėjimui. Kvie­
tė visus susikųopti bendroj mal­
doj už visus brolius, kurie žuvo 
kovoje už tėvynės laisvę, taipgi 
prašyti Aukščiausio, kad apsau­
gotų mūsų tautą nuo priešų, ku­

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos I 

susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tOS kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
po paskutiniij pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tūoj po pamaldų 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 6. ,

t
CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 

susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mass. •— 52 kuopos: 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pianciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — .54 kp. 
susirinkimas ' bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 8J& 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos; 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopon 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinldmas bus kovo 5-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rast.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus kovo 4-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą _ dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi'nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles. 

i DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
i susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa- 

! rapijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
lane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopoj 
susirinkimas bus kovo 5-tą _ dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis j susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną
1 vai. po pietų šv. Vardo parapijos 
svetainėj. •

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 

į M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
111.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

B1NGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pas J. Masiliūną. Vi­
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną j 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos i 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT. Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salė.) 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną 
šv, Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.— 155-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
1 vai. po- pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną
7 vai. vakare šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj,
46th ir Princeton Ave. ,

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para­
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
džia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
J. Gaižausko pirkėjoje.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušj.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo _ 5-tą _ dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve­
tainėj.

LINDEN, N. J.
Padėkos Žodis

A. a. Adelė Bartusevičienė mi­
rė vasario 10 d., palaidota 13 d. 
1939 m.

Dėkojame airių- parapijos kle­
bonui kun. Gabriel Steines, OSB, 
ųž maldas .išlydint velionę iš- na­
mų ir iškilmingą šv. Mišių atlai- 
kymą ir į kapus palydėjimą.

Dėkojame laidotuvių direkto­
riams D. ir K. Budreckams, kurie 
mandagiai patarnavo.

Reiškiame didelę padėką mišių 
ir gėlių aukotojams, taipgi nuo­
širdžiausia dėkojame ALRK Mo­
terų S-gos 54 kp. už malonų- pa­
tarnavimą lankant velionę ir taip­
gi dėkojame visoms draugijoms, 
klubams, kuopoms, giminėms, 
draugams, pažįstamiems ir vi­
siems, kurie atsilankė į laidotu­
ves ir kurie teikėsi palydėti ve­
lionę į kapus.

Trūksta mums žodžių išreikšti 
padėką visiems, kurie mus paguo­
dė taip liūdnoje mūsų valandoje.

Brangi mano žmona ir vaikelių 
motiną, ilsėkis amžinai. Lai gai­
lestingas Dievas suteikia tau am­
žiną ramybę danguje.

Nuliūdę vyras, duktė ir sūnus
Bartusevičiai

rie prieš ją kėsinasi.
Vakare, parapijos svetainėje, į- 

vyko graži programa. Reikia pa­
sakyti, kad erdvi parapijos sve­
tainė buvo pripildyta iki pat du­
rų ir kurie pasivėlino ateiti turė­
jo stovėti laike prograrpos.

Vakarą surengė VVS skyrius 
su geraširdžiais mūsų kolonijos 
lietuviais.

Vakarą atidarė rengimo komi­
sijos pirmininkas p. V. Norkū­
nas ir pristatė vesti VVS sk. raš­
tininkę p-l'ę M. Jokubaitę, kuri į- 
žanginėj ir patrijotiškoj kalboj i 
paaiškino vakaro tikslą ir pakvie- Į 
tė visus atsistojimu ir tyla pa­
gerbti žuvusius brolius už tau­
tos laisvę.

Šv. Kazimiero parapijos choras 
jausmingai sugiedojo iLietuvos 
Himną ir sudainavo “Leiskįt į 
Tėvynę” ir “Kur Bėga Šešupė”. 
Už choro išlavinimą padėka pri­
klauso varg. A. Kripienei.

Reikšmingą kalbą pasakė kle­
bonas kun. M. Pankus, pareikš­
damas, kad mūsų tauta džiaugia­
si sulaukus tėvynės 21 metų ne­
priklausomybės paminėjimo, bet 
dar didesnis džiaugsmas bus, ka­
da atgausint sostinę Vilnių.

Lietuviškos mokyklėlės vaiku­
čiai, vadovaujant p-lei O. Lisajū- 
tei, labai gerai padainavo kelias 
liaudies daineles. Pianu akom­
panavo jauna pianistė A. Zim- 
kiūtė.

Pašoko jaunuolė M. Pikęlytč.
Įdomią kalbą apie Lietuvą pa­

sakė svečias p. Jonas Mončiūnas 
iš Hartford, Conn., kuris pereitą 
vasarą lankėsi Lietuvoje. Pasi­
dalino įgytais įspūdžiais ir ragi­
no visus aplankyti Lietuvą ir pa­
matyti kokia žymi pažanga yra 
padaryta.

Ukrainą šokėjų grupė, vado­
vaujant p. Alek Ginai, pašoko net 
6 šokius ir kiekvieną sykį gau­
siais aplodismentais buvo pa­
kviesti vėl šokti. Jų tautiški dra­
bužiai ir neapsakomas miklumas 
ir sutarimas darė gražų įspūdį. 
P-lė Mary Matviciuk jausmingai 
padainavo solo ukrainų kalboje, 
taipgi duetu padainavo M. Mat­
viciuk ir Alek Gina: “Oi Uluži 
Červino Kaleno”. Paskutinis du­
etas puikiai pavyko ir nepasigai­
lėta katučių.

Jaunimui pritaikintą kalbą pa-
sakė lietuvių ir anglų kalboje ;dr. 
Juozas Rimavičius iš' Marianapo- 
lio Kolegijos, ragindamas jauni­
mą palaikyti lietuvių kalbą ir pa­
pročius. Taipgi kalbėjo p-i Ro­
zalija Mončiūnięnė iš Hartford. 
Conn., kuri taipgi su savo vyru 
lankėsi Lietuvoje. Jos kalba bu­
vo žingeidi, nes palietė dabar­
tinį Lietuvos progresą ir jos žmo­
nių pasišventimą dėl Tėvynės.

Statytas gražus patrijotiškas 
vaizdas “Aukuras” vaizduojantis, 
kaip senovėje lietuviai garbino 
ugnį. Vaidelučių graži daina, 
ugnelės liepsnojimas, seniūno 
kalba ir gražios vaidelutės pasi­
aukojimas sergėti ugnelę sudarė 
gražų ir neišdildomą vaizdą. Čia 
priklauso daug garbės jaunoms 
lošėjoms ir p. J. Matulioniui, bet 
daugiausia p-niai S. Tamulevičie- 
nei ir J. Dįčkienei už tinkamą iš- 
mokinimą ir prirengimą.

Taipgi pastatytą juokinga ko­
medija “Čigonės Atsilankymas”, 
kurioje savo uždavinius puikiai 
atliko S. Tamulevičienė ir O. Mo­
tuzaitė.

Baigiant programą, vakaro ve­
dėja padėkojo visiems už atsilan­
kymą ir prisidėjimą prie šio vaka­
ro pasisekimo, visiems programos 
dalyviams.

Užbaigus programą prasidėjo 
šokiai, kuriems grojo net du or­
kestrai—lietuvių ir ukrainų. Vi­
si smagiai šoko įvairius tautiškus 

šokius. Vakaras užbaigtas gra­
žioje ir jaukioje nuotaikoje. Vi­
si skirstėsi namo kupini Tėvy­
nės meilės.

šio vakaro rengimo komisiją 
sudarė V. Norkūnas, J. Čeponis, 
J. Tamulevičius, J. Dičkienė, V. 
Juožukevičięnė ir kiti įvairių 
draugijų atstovai. Jei ir ateityje 
mūsų tarpe bus tokia patrijotiš- 
ka dvasią, daug bus galima nu­
veikti Tėvynės naudai.

Gargždiškė

BINGHAMTON, N. Y.
Gražiai Paminėjo Lietuvos 

Šventę
Sekmadienį, vasario 19-tą, vie­

tos lietuviai surengė Lietuvos 
nepriklausomybės šventės pami­
nėjimą.

Programa įvyko gražioj ir rui­
mingoj Woodrow Wilson audi­
torijoj, Prospect St.

Programą vedė K. Almonas.
Pirmiausia šv. Juozapo parapi­

jos choras, vadovaujant muz. Em. 
Šlapeliui, sugiedojo Amerikos 
himną.

Kalbėjo vietinis daktaras J. J. 
Breivis. Nors čia augęs ir moks­
lus išėjęs, vienok nuoširdžiai at­
jaučia tautos reikalus ir kitus ra­
gina visais būdais palaikyt lietu­
vystę.

Vietos klebonas kun. K. Skryp- 
ka apibudino Lietuvos kultūrinę 
ir ekonominę pažangą įgijus lais­
vę ir nepriklausomybę.

“Garso” redaktorius M. Zujus 
kalbėjo apie sunkenybes ir kovas 
laisvos ir nepriklausomos Lietu­
vos atstatymui ir Amerikos lietu­
viu paramą.

Šv. Juozapo parapijos choras, 
muzikui E. Šlapeliu! vadovaujant, 
šauniai sudainavo šias dainas: 
“Gimtinė šalis”, “Bijūnėlis ža- 

I lias”, “Malda”, “Mūsų tėvynė”, 
“Berneli mūsų”, ‘Kur bėga Šešu­
pė” ir Einu per kiemelį”. Choras, 
tiesa, nėra gausingas nariais, bet 
turi gerų balsų ir gerai susidai­
navęs.

P-lė Laskauskaitė pagrojo a- 
kordinu; J. J. Aleliūnas padaina­
vo solo; Br. Kalpokaitė ir J. Slo- 
vetskas padainavo duetu; D. Sta­
nevičius dainavo pritardamas gi­
tarų; O. Kazlauskaitė ir J. Ale­
liūnas dainavo duetu. Visi solai 
ir duetai išėjo kuo puikiausia, pu­
blikai reikalaujant turėjo kartoti 
arba naujus dalykus išpildyti.

Programa baigta Lietuvos him- 
I nu.

Nežiūrint 25-kių centų įžangos, 
publikos vis dėlto dalyvavo gra­
žus būrys.

Paminėjimo surengimu rūpino­
si VVS skyrius padedant Šv. 
Juozapo parapijos klebonui kun. 
K. Skrypkai. Rengimo komisijoj 
buvo J. Kavąliauskats, P. Rauba 
ir Pr. Rakauskas, pirmininkau­
jant K. Almonui. R a p.

BALTIMORE, MD.
Auksinis Jubiliejus

Antanas ir Ona Sakevičiai mi­
nėjo 50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Labai graži atmintis ir 
nedaugelis jos sulaukia.

Sekmadienį, vasario 19, šv. Al­
fonso bažnyčioj, pusė po aštuo- 
nių, prasidėjo iškilmingos šv. Mi­
šios jubiliejantų intencija. Šv. 
Mišių laike pp. Sakevičiai atnau­
jino prižadą bei priėmė palaimi­
nimą. Iškilmėse dalyvavo sūnūs 
su šeimynom, giminės ir dauge­
lis pažįstamų parapijonų. Taipgi 
dalyvavo ir dukrelė vienuolė se­
selė Kazimįerietė Joana.

Šv. Mišias atnašavo ir pamoks­
lą pasakė kun. dr. L. Mendelis, 
asistavo kun. A. Dubinskas ir sve­
timtautis kunigas.

Pasisvečiavimas buvo suruoštas 
pas sūnų ir marčią Antanus, kur 
dalyvavo šv. Alfonso parapijos 
kunigai, mokytojos seselės Kazi- 
mierietės, daug giminių. Jubi- 
liejatai gavo gražių dovanų ir 
jausmingų linkėjimų sulaukt dei­
mantinio jubiliejaus ir džiaugtis 
gera sveikata.

Pp. Sakevičiai yra pavyzdingi 
šeimininkai, parapijonai ir geri 
LRKSA nariai. Geras Dievulis 
te suteikia, ko jie pageidauja.

Dalyvavęs
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OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

MASSA JESUS

SEPARATE YOURSELF FROM THE CROWD 
AND GO FORWARD

(An Old Negro’s Prayer Before A Crucifix)
Massa Jesus, how You died!
Torn an’—sufferin’—crucified!
Nailed a-livin to de tree
By sech va'gabones—as me!..
Massa Jesus, yas I know
’Twas we humans used You so
Dumb beasts comforted Yo’ all 
When You was a baby small.

Lent or no Lent, there remain 
hours of leisure and relaxation 
that young ąctive girls must fill 
with some sort of enjoyment. 
Does this string of solemn, medi­
tative days mean one will develop 
into a gloomy, long-faced crea­
ture? No, ma’am!

This time is only to put a check 
on hilarity. Because you gave 
up parties, dancing, and movies 
does not ostracize you from the [ 
world of cheer. Just tune your­
self down. Turn a laugh into a 
smile, a song irtto a prayer, and 
a dance into a church service.

First of all, there’s Sunday. 
Long afternoon and evening 
hours inviting you to a cinema? 
Why not exchange it for a visit 
to the Eucharistic King, or a long 
walk with a study in nature’s 
spring progress?

As for visiting churches, you 
know, that is not confined to 
Holy Thursday. With a girl 
friend or two you can spend a 
delightful afternoon rambling to 
a church and attending Benedic­
tion or making a private visit.

For the evening's recreation, 
read a Catholic magazine or book. 
You’ll begin , to appreciate how 
nice it is to remain at home with 
the family for a change and will 
acquaint yourself with the pro­
blems that are facing the Church 
today.

During the week, give up those

favorite radio programs to attend 
church services. The hours set 
aside for studies can be spent 
more diligently also. Help kid 
sister or brother with her or his 
homework. Or forget your re­
luctance to play with them, and i 
join their games. It won’t make; 
you exactly a martyr, and yet it 
will be unusual thoughtfulness ! 
on your part.

Of course, it’s difficult for j 
care-free girls to refrain from 

[bubbling over with songs and ! 
į feasting, but after all, the at- 
[ tempt at self-denial will prove , 
į beneficial to no one but them. 
Many pleasant hours can be 
passed sewing, reading, or doing [ 
something different which you 
may think was meant for people 

Į with rheumatism, but which will [ 
, give you a chance to wake up to ■ 
serene enjoyments.

To sit back in a stubborn atti­
tude of pessimism and waste [ 
these weeks will never do! No I 
one is advising you to be inactive. 
My suggestion is to exchange [ 
hectic hours of materialistic re­
creation for spiritual and quieter 
forms of relaxation.

Then think of the reward! You 
j can look forward to Easter with j 
refreshing enthusiasm because 
your heart’s Alleluja will be un­
alloyed and will feel the thri’l of 
the Master uttering one word— 
your name.

Massa Jesus, is it true
Dat we mocked—an’scourged You, too?.. 
But our wickedness an’ sin
Only met Yo’ pahdonin’.
Massa Jesus, sence You come
Fo’ to lead us sinnahs home, 
’Tain’t no othah road to God 
’Ce.pt de Cross-road Yo’-all trod.
Massa Jesus, help me bear . , 
Of Yo’ Cross mah li’l share,' 
Square mah shoulders to de load 
As I tredge along life’s road.
Massa Jesus, at Yo’ side
Make me ’shamed o’ human pride,
Bearin’—an’ forgivin’ too,
When I’se mocked an’ scorned—lak You!
Massa Jesus, crucified, 
’Twas fo’ me dat Yo’—all died...
Help me bow dis ol’ head low, 
Grievin’ dat I grieved You so!
Massa Jesus, ’member me
Toilin’ up mah Calvary.. . >
When at last I lifts mah eyes, 
Will You smile from Paradise?

—Mary Alexander
(Courtesy of Catholic Missions) -

Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS
t

(Visais skautų reikalais LRKSA kuopos tesikreipia Į Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos .pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, 1.11.)

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF
LITHUANIA, COUNCIL 29

Making a last minute revision , taking place in Great Neck, N. Y., 
in the schedule. Newark Council on that date.

SKAUTŲ ŽINIOS
Neperseniausiai LRKSA pa­

skyrė centralinį komitetą skau­
tų organizavimui. Į tą komitetą 
įeina: L. Šimutis, dr. A. Rakaus­
kas, kun. Pr. M. Juras, P. Kara- 
šauskas ir J. P. Rakštis. Po ko­
miteto sudarymo, jau gauta žinių, 
kad būriai organizuojasi Šv. 
Pranciškaus parapijoj Lawrence, 
Mass., ir Šv. Jurgio parapijoj, 
Detroit, Mich. Pageidaujama iš­
girsti žinių i'š Lawrence ir iš 
Detroit.

Chicago, Ill.—Pereitą ketvirta­
dienį, Skautui Būrio 286 (18th St.) 
susirinkimas buvo nepaprastai 
veiklus. Rinkimuose. Skyrius 
2-ras išrinko A. Oželį to skyriaus 
vadu, o L. J. Martiną jo padėjė­
ju.

Rezervų skyrius irgi bruzdėjo. 
Nauju rezervistu pripažintas 
Leonardas Būdžius, kuris sėk­
mingai išlaikė kvotimus. Rezer­

MERGAITES! PRISIMINKIME DR. RAKAUSKO
ŽODŽIUS APIE SUSIVIENYMĄ 

______________
Kiekviena mergaitė turėtu pla-lšiai ir karštesnė meilė ungs jū- i

29, Knights of Lithuania, met 
Team No. 2 of Elizabeth, N. J., 
Council 52, in a Knights of Lithu­
ania Bowling League match in 
Newark, Saturday, February 
25th. This match had been pre­
viously scheduled for Sunday, 
February 26th, but had been 
postponed due to the district 
meeting of the New York and 
New Jersey Knights of Lithuania

After winning, their last 8 
i games, Newark ran into a snag 
and was taken over the hurdles 

[ in three straight games by Eliza­
beth. The feature of the match ,u.
was the 625 series rolled by Pet- 
ruconis of Elizabeth in spite of 
the bad breaks. With better 
breaks, he would have rolled bet­
ter than a 700 series. F. V.

GRAND RAPIDS, MICH.

gražiai kalbėjo apie Lietuvos pa­
dėtį. Vienas studentas iš Maria- 
napolio kolegijos pasakė patrijo* 
tiška prakalbą. 41 kp. koresp.

vų vadu išrinktas Petras V. Dauž- 
vardis.

Iš rezervų į pilnamečius skau­
tus išėjo I. Mačiulis ir F. Šul­
cas. Juos priėmė į Sk. 3. Va­
das A. Montikas ruošia juos prie 
tenderfoot kvotimų;

* O a

Norim persergėt Dievo Apvaiz­
dos parapijos gyventojus. Jei­
gu jie bile dieną išgirs keistus 
triūbos garsus toj apielinkėj, lai 
jie neišsigąsta, ir nepamano, kad 
Angelas Gabrielius tri ūbi na 
18-čiams. Ne, tai bus tik Rober­
tas Sabonis, kuris yra pasiryžęs 
tapt Būrio “triūbočium”. Jis 

I praktikuojasi ir ruošiasi toms pa­
reigoms.

* O °

Labai pageidautina, kad nauji 
būriai, suorganizuoti po LRKSA 
globa, arba tie, kurie pradeda or­
ganizuotis, parašytų žinelių į šį 
skyrių, kuris yra atdaras visiems 
skautams.

Skautų Vadas A. Rauktis

SHENANDOAH, PA

Daug Mirimu
Mūsų miestelis nedidelis, turi 

apie 20 tūkstančių gyventojų, tai 
lietuviai sudaro gan aukštą pro­
centą.

Šv. Jurgio parapijoj yra apie 
5,000 parapijonų. Ir kas mane 
sudomino pereitą savaite, tai 
5-kios laidotuvės.

Trečiadienį, vasario 8 d . lai­
dojo Petrą Socilą. Velionis bu­
vo atvažiavęs iš Lietuvos da jau­
nas būdamas, ir dirbo mainose.: 
Keli metai atgal buvo sužeistas,į 
kietis jį pagavo ir prispaudė ir' 
nuo tada jau jisai negalėjo dirb­
ti jokio darbo. Paliko dideliame- 
nuliūdime savo žmoną ir keletą 
vaikų. Palaidotas šv. Jurgio pa­
rapijos kapinėse.

Ketvirtadienį, vasario 16 d., 
laidojo Justiną LenartaviČių iš. 
Shaft kaimelio. Laidojo su baž-j 
nytinėmis apeigomis Šv. Mari­
jos parapijos kapinėse.

Penktadienį, vasario 17 d., lai­
dojo Marijoną Janulevičiūtę. 15 
metų jauną mergaitę, kuri ėjo 
aukštesnę mokyklą ir visas kla-. 
sės baigė su “honor”. Tai buvo; 
didelės laidotuvės, nes velionė 
priklausė į Sodaliečių draugiją į 

[ šv. Jurgio parapijos chorą ir bu- 
i vo jo raštininke. Tai visos jos 
Į draugės, 5-tos klasės mokinės ir 
mokytojos buvo bažnyčioje. Pą- 

i laidojo Panelės Švč. kapinėse. 
Grabnešiai buvo Russel Ackell 
Jonas Andriejauskas, Edvardas 
Palionis, Mykolas Litwek, Ray­
mond Miller ir Leonas Martz.

Čiau įdomauti ir susipažinti su 
mūsų 'Liet.’ Katalikų Susivieny- 
mu. Beabejo, negalime pamirš­
ti kelių įdbmių kalbų, kurios 
skambėjo oro bangomis 1933 me­
tų pradžioje, per WHFC stotį, 
Chicagoje. Štai įdomi kalba pa­
sakyta balandžio 7 d. dr. A. Ra­
kausko :

“Kalbėti apie Lietuvių Katali­
kų Susivienymą Amerikoje skai­
tau garbinga, malonia pareiga. 
Nekitaip jaučiasi tie tūkstančiai 
mūsų sesučių ir brolių, kurie y- 
ra šios garbingos organizacijos 
nariais.

Mūsų Susivienymas yra finan­
sinė tvirtovė. Ji saugo, apdrau­
džia sveikatą ir gyvybę kiekvieno 
nario. Susivienymas žodžiu ir 
raštu beria į mūsų tautos dukrų ir 
sūnų širdis religiniai tautinio są- 
moninimo grūdus, ugdo patrijo- 
tizmas kurią tose širdyse negęs­
tančios tėvynės meilės ugnį, nu­
šluosto ašarotą našlaičio, pavar­
gėlio, senelio veidą, nuoširdžiai 
remia kiekvieną naudingą lietu­
vių gerovei sąjūdį ir darbą

Dar taip neseniai, dar tinkamai 
neatsigavomę nuo sukrėtimo, 
kuomet mūsų kaimynas lenkas 
ginkluoto plėšiko rolėj grasė iš- 
p'ėšiąs Lietuvos nepriklausomybę 
ir Lietuvą prarysiąs, Lietuvių 
Katalikų Susivienymas Ameriko­
je pasiskubino tarti savo reikš­
mingą žodį. Jam yra brang’ T ie 
tuva, bran>i nepriklausomybe 
Jis jai dirbo, jai aukoj'si, jai 
dirbs ir aukos.s.

Garbingi tėvai: jūsų duktė, sū­
nus, gimė tam, kad mūsų tauta 
gyventų. Ee darbo, be pasiau­
kojimo gyvybė nėra įmanoma 
Jau vien kvietimas kūdikio į pa­
saulį pareikalauja motinų auk. - 
th, aukotis, kad tauta gyventų. 
Darbo pasiaukojimo kata'ikybės 
ir .lietuvybės idealams mokyklą 
tamstų duktė ir sūnus gali rasti 
viena iš geriausių mūsų Susivie- 
nyme. Tapę dios fraternalčs or­
ganizacijos nariais, jie išmoks ei­
ti jūsų, brangieji tėvai, pėdomis, 
bus naudingi sau. glaudesni ry­

si; vaikus prie jūsų, prie visos 
tautos ir darys ją galingą, gyvą.

Mes labai dažnai su pasididžia­
vimu akcentuojame esą laisvais 
šios šalies piliečiais. Kiekvienas 

[pilietis turi balsą, kuriuomi jis 
1 pasirenka krašto valdytojus ir jų 
nustatytą programą. Kuomet 
tamsta paimat policy bet kokioj 

! insurance kompanijoj, jūs ten ne- 
[ sat traktuojami kaip nariais, turį 
balsą ar galį tarti žodį tos kom­
panijos valdyme, konstitucijos ir 

; įstatymų keitime. Dažnai gird'i- 
[me žodžius “Tylėk ir džiaukis”.

Lietuvių Katalikų Susivienyme 
Amerikoj kiekvienas narys turi 
pilną' balsą. Juomi jis tvarko or­
ganizaciją, esant reikalui keičia 
jos konstituciją ir įstatus. Tai­
gi mūsų Susivienymo nariai yra 
sykiu ir nariais ir organizacijos 
valdytojais.

Lietuvių Katalikų Susivieny­
mas Amerikoje legalizuota fra- 
ternalė organizacija laikosi In­
surance Departamentų įstatymų, 
turi teises ir daro biznį, kaip ir 
kiekviena kita gera apdraudos 
kompanija. Jaunime, investuok 

I savo centus savo sveikatai, gyvy- 
I bei, katalikybei ir lietuvybei ap- 
' drausti Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienyme Amerikoje”.

AW, GO BRUSH YOUR 
I MOLARS!

By: JOHN A. SKELLY

Think My Frans
The brain is only as strong as 

its weakest think.

Mums The Word
Keep your secrets if you have 

any. Even if the clock strikes 
three A. M., don’t blurb. The 
wife may be irrational.

’Tis True!
They say lightning never 

strikes in the same place. Yup, 
there’s a heap bf truth; there is 
no more a first place, so...

SPORTS
By Geo. C. Venslovas

LITHUANIANS THRILL 
FANS IN VICTORY

Both teams of the Cleveland 
Lithuanian Athletic Club turned 
in brilliant victories last week. 
The Inter Lodge league team re­
minded the fans of the Lith. 
teams- of by gone days as it 
came from behind to defeat the 
Zumberaks by the score of 38-36.

'break the dead lock, Ralph Vyš­
niauskas (Wese) snatches the 

[ball and is on his way but be­
fore he gets a shot, he is fouled, 
the timer’s whistle blows desig­
nating that the game is over, but 
Ralph has his shot Will he make 
it? Will he miss? A miss means 
an overtime period; a good shot 
means victory. Will Ralph fail? 
Not this veteran of many a hard 
fought battle. He toed the mark, 
raised his arms and swish thru 
the meshes went the ball for that 
point that made it 21 to 20. What 
a game! What a couple of good 
games for all, except the coach.

This victory came after two 
straight defeats and what ap- į 
peared in the early stages of the 
game as another game in the lost 
column. The Zumberaks started 
fast and lead 12-4 at the end of 
the first quarter and jumped their 
lead to 17-6 before the Liths got 
going. At the rest period, the 
score stood at 20-12. In the third 
period, our boys garnered' 10 
points while holding their op­
ponents to 5. The last quarter 
will be remembered by the fans 
for some time to come. In this 
quarter our team piled up 16 
points, while the Zumberaks got 
9; final score 38 to 36. Peter Mi­
liauskas was high scorer with 12 
markers, followed by Johnnie 
Malokas with 8. One more victory 
for our team will- give us a [ 
chance to get in the play-offs.

Our entry in the Community 
Center league also came thru\ 
with hair raising victory. This [ 
game was more of a nip and tuck 
affair. At no time was one team 
more than four points ahead of 
the other. The final quarter of 
this game had the fans on their 
feet as the lead was changing 
from one team to the other. With 
the score tied 20 to 20 and the 
minutes changing into seconds, 
both teams fighting desperately 
for the ball to score the point to

GOOD NEWS NEXT 
WEEK

We ask our readers and all 
those interested in our Lithua­
nian athletes to watch this 
column for important news in 
regards to the American Lithua­
nian Athletic Association spon­
sored Basket Ball Tournament, 
to be held in Cleveland, O.. April 
15 and 16.

PHILADELPHIA, PA.

Paremkime Seselių Kazimie- 
riečių Reikalą

Pasišventusios Akademijos rė­
mėjos ruošia seselių kaziųąierie- 
čių naudai vakarą, kuris bus kovo 
5, 1939, šv. Kazimiero parapijos 
salėje, 331 Earp St.

Pradžia trečią valandą po pietų.
Nemanau, kad rastus koks as­

muo, kuris turėtų kokį “priešin­
gumą” seselėms kazimierietėms. 
Atsiminkim, kiek jos dirba, mo- 
kytojaudamos parapijinėje mo­
kykloje. Jos surengia puikiausių 
vakarų, kuriuose gražiai išlavin­
ti vaikučiai vaidina, dainuoja ir 
šoka—lavina ir auklėja mūs jau­
nuomenę. Užtai, broliai seserys, 
atjauskim seselių padėtį, parem- 
kim gausingu atsilankymu, paro­
dykim ir mes savo meilės ir dė­
kingumo seserims. K. Dryža

Kilniai Paminėta 
Lietuvos Diena

Vasario 19 dieną buvo sureng­
tas šaunus vakaras paminėti Lie­
tuvos nepriklausomybės sukaktį. 
Rengė šv. Petro ir Povilo parapi­
jos mokyklos motinų klubas. Pel­
nas šv. Pranciškaus seserims mo­
kytojoms. Buvo suvaidinta trijų 
aktų drama “Už tėvynę malonu 
kentėti”. Vakaras pradėtas tau­
tos himnu, pritariant orkestrui 
po vadovyste p. Žilinsko.

Įžanginę kalbą pasakė muzi­
kas V. Pūzrą. Nors pats dau­
giausia darbo pridėjęs, padėkojo 
Lietuvių Motinų Klubui už su­
rengimą šio vakaro ir visiems, ku­
rie prisidėjo prie šio paminėjimo, 
o ypač pagyrė mūsų jaunimą, kaip 
tai paneles E. Prūsevičiūtę, E. 
Jandvinskaitę, Edmundą Vasi­
liauską ir A. Alksnį, kurie žymias 
roles turėjo ir pijonieriškai pasi­
darbavo. Tai tikras pavyzdis mū­
sų jaunimui. Po kalbos progra­
mą vedė poni Gilienė. Laike per­
traukų, mūsų dainininkas J. Pet­
kus akompanuodamas gitara su­
dainavo dvi dainas, publika su­
teikė gausių katučių. Po to Vy­
tautas Ugenskas pasakė eiles tė­
vų kalba, o po antrai pertraukai 
pp. Pūzrai sudainavo duetą pri­
tariant orkestrui. Tikrai išėjo 
puikiai. Po to mūsų gerb. klebo­
nas kun. J. Lipkus pasakė kalbą 
apie mokslą, kad remdami sesu­
tes mokytojas mes kartu remiame 
mūsų tautos ateitį.

Paminėjimas visais žvilgsniais 
pasisekė, nes žmonės taip buvo
pasiilgę grynai lietuviško vaka­
ro, tai visur ir buvo girdima apie 
jį kalbant.

Publikos buvo pilnutėlė šv. 
Jurgio dr-jos svetainė. Įžanga 
buvo 25c., bet teko nugirsti, kad 
buvo asmenų, kurie liuosnoriai 
mokėjo po $10.00 ir daugiau už 
bilietą, kad tik pasisektų. Tai 
bus mūsų’sesutėms puiki parama. 
Ir'kas link musų jaunimo—buvo 
klaidingai manoma,, būk . nepai­
sąs lietuvystės, bet pakalbinti en- 
tuzijastiškai prisideda ir net va­
dovauja. Tai džiuginantis reiš­
kinys. Lietuvės katalikės moti­
nos parodė Grand Rapidfe’o lietu­
vių visuomenei, kad nėra per vė­
lu veikti, tik reikia gerų norų. 
Tai valio, lietuvės motinos, už 
davimą mums pavyzdžio! J. U.

WORCESTER, MASS.

Gražiai Paminėjo 
Vasario 16-tą

Vasario 16-toji iškilmingai ap­
vaikščiota šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėj.

Programą išpildė parapinės mo­
kyklos mokiniai ir didysis šv. Ka­
zimiero parapijos choras, vado­
vaujant muzikui J. K. Žemaičiui. 
Jų dainos sužavėjo visus daly­
vius. Jau visi žino, kad didžiųjų 
choras puikiai atlieka savo pa­
reigas, bet kada tenka pasižiūrė­
ti į mažutėlius, tai jau čia kiek­
vienas turi daryti išvadą, kas taip 
gali išmokyti visokius tautiškus 
šokius ir dainas? O tai nuopel­
nas seselių kazimieriečių, kurios 
išmokė vaikelius linksminti ki­
tus, o pačios yra atsižadėję pa­
saulio, linksmybių. Tai čia ir 
glūdi jų nežemiška meilė dėl vi­
sų parapijonų, kurie turėtų įver­
tint jų pasišventimą. Vaikeliai! 
buvo parėdyti pritaikintais dra­
bužėliais, pagal veikalą. Kiek bu­
vo linksmo džiaugsmo žiūrėti į 
tuos mažutėlius, kiek jie parodė 
gabumo atlikdami savo uždavi­
nius. Garbė jums, seselės. Jūsų 
darbai turi būti kiekvieno kultū­
ringo lietuvio širdyje. Neveltui 
mūsų gerb. klebonas kiekvieną 
metą prisimena parapijonams aiš­
kindamas katalikiškos mokyklos 
naudą.

Prakalbas pasakė vietiniai dva­
siškiai, advokatai ir daktarai. Jie

Velionės tėvelis serga. Jis pri­
klauso LRKSA, taip pat jos bro­
lis ir sesutė priklauso 4 kuopoj. 
Kuopos nariai ir narės labai ap­
gailestauja ir reiškia didžiausią 
užuojautą visai velionės šeimai.

Šeštadienį, vasario 18 d., buvo 
net dvejos laidotuvės. Pirmos 
buvo Marijonos Vasčilienės, gyv. 
1105 W. Centre. Palaidota šv. 
Jurgio parapijos kapinėse. Ant- 

j ros buvo Juozo Milkevičiaus, gyv, 
I 417 Main St., Thurkey Run. Ve- 
■ lionis priklausė į Šv. Vardo d-ją 
[ ir buvo šv. Jurgio bažnyčioje ko­
lektorius. Vietinis

ELIZABETH, N. J.

Lietuvių Radio Koncertas 
ir Šokis

Vasario 19-tą. Lietuvių svetai­
nėj, buvo pirmas New Jersey lie­
tuvių radio pusvalandžio koncer­
tas ir šokis.

Prasidėjo 6 vai. vakaro. Radio 
vedėjas J. Ratkus, paaiškinęs 
tikslą, programos vedėju prista­
tė p. Gudą.

Menišką programos dalį išpil­
dė Baltos Lelijos vyrų choras iš 
Kearney, N. J., vadovaujant V, 
Žukui, šauniai sudainavo kelioli­
ka dainų. Jų dainavimas publi­
kai labai patiko. Dainavo ir du­
etas.

Po koncerto sekė šokiai. Gro­
jo radio orkestras.

I Publikos buvo pilna svetainė. 
[Visi vakaru labai patenkinti.

S naudai  isKATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

F atašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas <

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LANKĖSI
Pirmadienį, vasario 27-tą, lan­

kėsi misijonierius marijonas kun. 
Wisnevski ir vietinis kunigas 
Stungis. Kun. Wisnevski yra 
lenkų tautybės, kilęs iš Kielcų 
gubernijos, vienok lietuviškai 
kalba gana gerai.

LIETUVIŲ RADIO 
PROGRAMA

SUGAR NOTCH
ŽINUTĖS

Moterų klubo vakarienė, su­
rengta sekmadienį, vasario 19-tą. 
šv. Petro ir Povilo par. auditori­
joj, visais žvilgsniais pavyko. 
Žmonių buvo per 300. Po vaka- 
lienei dainavo ir linksmino Švč. 
Trejybės parapijos choro dubel-

SVARBUS PRANEŠIMAS
Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapijos Skritulių 

(Bowling) žaidėjai ir rėmėjai, tėmykite: ateinantį sek­
madieni, kovo 5-tą, 2 vai. po pietų, šaukiami švenč. 
Trejybės bažnytinei! svetainėn visi, kurie skrituliais žai­
džiate arba tuo sportu įdomaujatės.

Žaidimas skrituliais pastarais laikais begalo Ame­
rikoj paplito, užtai, kad žiemos metu tai vienatinis 
sveikas ir įdomus sportas, kuri žaidžia kai]) vyrai, tai]) 
moterys ir merginos.

Yra sumanymas tą sportą Įrengti mūsų senoj svetai­
nėj ateinančiai žiemai, jei gana bus rėmėjų ir darbuo­
tojų.

Šiame susirinkime paaiškės, ar bus galimybės suma­
nymą ivykdinti.

GAL Aš KLYSTU
------------------------ . i

Rašo JONAS A. SKELLY 

j Yra moterų ir merginų, kurios ’ 
geria degtinę tam, kad vyras arba 

! tėvai neužuostų, kad ji rūko.

Tie vyrai, kurie nuolat kalba 
i apie vedusių gyvenimą, dažniau­
sia yra senberniai.

— Jonai, pasakyk man, kodėl J 
U-Jojus paėmė arken gyvulius po-j 
minis?

i i
Į — Gal Nojus net'kėjo į pasaką 
apie gandrą.

Sekmadienį, kovo 5-tą. nuo 7-tos 
iki 7:30 vakaro, iš WBRE sto­
ties, Wilkes-Barre, vėl bus lietu­
viška programa.

Rengia muz. Jokūbas Varaitis. 
Vedėju bus Viktoras Moęiejūnas.

Klausytojai, kuriems šios pro­
gramos, patinka, malonėkite te­
lefonu arba laišku apie tai pra­
nešti radio stočiai, tada rengėjams 
bus lengviau susitart dėl lietuviš­
ko pusvalandžio palaikymo atei­
ty-

Programoj dalyvauja vyrų 
kvartetas tokiu sąstatu: K. Aidu- 
kevičius, Antanas Bieliūnas, Jo­
kūbas Varaitis ir Tarnas Grigas.

Akompanistė Mrs. Emilija 
Whrel (Rigelytė).

A. A. JON. MINKEVIČIUS
Pirmadienį, vasario 20-tą, mirė 

Jonas Minkevičius. 71 m. amžiaus, 
gyv. Laceyville.

Paliko žmoną Magdę, dvi duk­
terį—Julę Jonienę gyv. Worces­
ter, Mass., ir Eleną Kapįnas gyv. 
Ashley, Pa., ir sūnų Juozą gyv. 
New York City.

Velionis buvo pašarvotas lai­
dotuvių direktoriaus K. J. Lie- 
gaus įstaigoj. Trečiadienį, vasa­
rio 22-rą. po iškilmingų mišių 
iš Šv. Trejybės bažnyčios nuly­
dėtas ir palaidotas parapijos ka­
puose. Georgetown.PLYMOUTH

NAUJA SODAI.IEČIŲ 
VALDYBA

Šv. Kazimiero par. sodalietės 
1939 metų pirmininke išrinko O- 
ną Truskauskaitę. sekretore ir iž­
dininke Ievą Navickaitę.

Vasario 19-tą visos narės ėjo 
prie Šv. Komunijos, o po mišių 
turėjo bendrus pusryčius, kuriuo­
se dalyvavo ir vietos klebonas 
kun. A. Sinkevičius ir pasakė sd- 
dalietėms prakalbą.

Po pusryčių įvyk(o susirinki­
mas, kurį vedė nauja valdyba 
Nutarta rengti “Dutch Supper" ir 
party, kovo 21, 1939 m. Įžan­
ga bus 25c. E. Navickaitė

Scranton Building Asso­
ciation No. 10 Rehri# Build­
ing. 125 Adams Avenue. 
$5.00 per month pays $1 .- 
000.00 at maturity. $10.00 
per month pays $2,000.00 at 
maturity. $25.00 per month 
pays $5,000.00 at maturity. 
New Series hist starting. 
Subscribe for shares or loans 
now. Otto J. Robinson 
President. Victor A. Wen­
zel, Secretary, John Loh­
mann, Treasurer.—Adv.

tavas kvartetas iš Wilkes-Barre. 
Kvartete dalyvavo: Jonas ir Pia­
nas Jančarai, V. Šergalis ir Sta­
sys Aimutis, tenorai; Antanas ir 
Albertas Jančarai. Bernardas 
V i t c h u s ir Saliamonas Be­
kampis, basai. Panelė Adeline 
Leškauskaitč akompanavo pianu. 
Kalbėjo kun. J. Inčiūra iš Kings- 
tono, kun. V. Nanorta iš Karle-j 

! ton’o, kun. V. Šimkonis iš Wana­
mie ir vietos klebonas kun. J. 

j Šupšinskas. Stasys Aimutis buvo 
i ceremonijų'vedėjas. Keturi bro- j
liai Jančarai (driskiai) sudainavo ' 

! kelias dainas it sukėlė gausin’plo-
j’mų.

* • »

Prasidėjus gavėniai, mūsų baž- 
nyči< j kiekvieną šeštadienį. 7:30 
vakare, bus Kryžiaus stacijų ėji­
mas. o kiekvieną sekmadienį, 4 :00 
po pietų bus giedami “Graudūs! 
Verksmai”. Giedojimui vadovus’ 
par. choias.

♦ o O

Būt gerai, kad prie parapi’Os- 
choro prisidėtų keli vyriški bal­
sai. Chorui padidėjus, galėtų’ 
dažniau surengti šokių, parč:ų ii 
kitokių pramogų savo parapijos 
naudai. Jaunieji, išgirskite šį 
balsą.

• °

Vyskupo parėdymu, mūsų para- j 
pija irgi neturės binginių parčių, 
kurios buvo rengiamos trečiadie­
nių vakarais parapijos svetainėj į 
ir sutraukdavo gausią publiką. 

♦ * *
Šv. Vardo dr-jos prezidentas 

i Sal. Bekampis prašo visų narių 
i dalyvaut susirinkime sekmadienį 
! kovo 5-tą. po 8-tos vai. mišių pa-' 
rapijos auditorijoj. Turime svar- ’ 
bių reikalų. 

* o H

Gražiabalsės parapijos choris-, 
tės Adeline Kašulionytė. Katrė i 
Valčiauskaitė ir Marcelė Rasevi- 
čiūtė visuomet laikosi neišskiria­
mos draugijos.

* « *
Juozas Gilis, Mykolo sūnus, 

gyv. Main St., išvyko į Water­
bury, Conn., ieškoti darbo. Juo­
zas yra gabus beisbolo ir basket- 
bolo žaidėjas.

WARRIOR RUN
PAGERBĖ P1KTUZIUS
Šeštadienį, vasario 18 tą. vak •- 

re, Mr. ir' Mrs. K. Piktužių pa­
gerbimui. jų pačių namuose, bū­
vu surengta suprise party.

Mrs. Piktužienė išvažiavo su ki­
tais atlankyti vieną savo diaugę 
ir čia pat gavo pašaukimą sugrįž­
ti namo.

Sugrįžus atgal, įėjus vidun ir 
atidarius šviesas, pasigirdo: sui- 
prise! Jos vyras parėjo vėliau iš 
darbo ir nusigando pamatęs, kad 
visur šviesos atidarytos. Pama­
nė, k? d jo namuose yra nelaimė.

Po visų juokų ir gausių links-; 
j imu sėsta prie stalo papuošto gė­
lėmis ir apkrauto visokiais ska­
niais valgiais ir gėrimais.

Buvo labai linksma partė.
Visi svečiai gėrėjosi Warrior 

Run moterimis, kad tokį vakarą 
surengė. Moterys įteikė Mrs. Pik- 
tužienei gražią dovaną. Vėliau 
šokta ir dainuota gražios lietuviš­
kos dainos. Andrew Vileja pa­
linksmino visus su accordian’u.

Svečiai buvo: Mr. ir Mrs. Žit— 
kai, Mr. ir Mrs. Želiauskai, Mr. 
ir Mrs. Mockevičiai. Mrs. Mary 
Skiptūnienė, Mrs. Kašaliūnie- 
nė, Mr. ir Mrs. Nevuliai, Mr. ir 
Mrs. Botyriai. Antanas Rimkus, 
Mr. ir Mrs. William Bensevičiai. 
Darakintas, Mr. ir Mrs. Kaspa­
rai, Marė Makauskaitė, Mrs. Mi- 
liūnienė, Mr. Bokauski, Mrs. U- 
lozienė, Mrs. Krutulienė, J. Re- 
monaitis, Mr. ir Mrs. Swilik, Mr. 
Souchak, Jonas Gvodis, Petras 
Čeraška, Smitra, Sophie Vadar- 
ski, Rakys. Mr. ir Mrs. Andriuš­
kevičiai. Mr. Wilkes. Leo Trūkis, 
Scranton; Helen Baliūnas, Scran­
ton; Mr. ir Mrs. Pociai. Scran-

SCRANTON
NAUJAS LRKSA NARYS

; Kai kurie mano, kad kortomis į 
’lošti nėra blogas daiktas.—su sa- 

yga. jei jie vartoja kompanijos!
! pinigus.

— Mano žmona dažnai mėgina 
mane apšviesti.

— Mano taip pat. Vakar ji me­
tė į mane degančią lempą.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre,. Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari­
jonų žurnalas, 2334 .So. Oakley 
Ave., Chicago, III. Metams $2.00.

LUZERNE
NAUJI LRKSA 28 KUOPOS 

ORGANIZATORIAI
Sekmadienį, vasario 19-tą, 28-ji 

kuopa laikė mėnesinį susirinkimą. 
Šalę kitų kuopos ir organizacij is 
reikalų išrinkti nauji organize 
riai — Matas Virbalis ir Petras 
Zdanavičius. 28 kp. raš'.

Wilkes-Barre 2-9639LEO J. S1NCAVAGE

LIETUVIS LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

Reikale kreipkitės pas 
savo tautietį, kuris Jums 
suteiks greitą, mandagų, 
nuoširdų ir sąžiningą pa­
tarnavimą. Jis yra išėjęs 
speciali mokslą ir turi lai­
dojimo užsiėmime gerą 
patyrimą. Jis mielai pa­
tarnauja visų Wyoming 
Klonio parapijų žmonėms, 
kurie tik atsikreipia.

Kun. Jonas Valiūnasi
Scranton, Pa., šv. Juozapo para- 1 

Įpijos vikaras, įsifašė vietinėn
LRKSA 30 kuopon gruodžio 18. 
1938.

Kun. J. Valiūnas gimęs Ply- ’ 
mouthe vasario 2, 1914 metais. 
Kunigu1 įšvęstas birželio 11, 1938 
m., Scrantų šv. Petro katedroj.

Sveikiname naują narį ir linki­
me geriausios kloties pasidarbuo­
ti Susivienymo gerovei! 

_
KLAIDOS ATITAISYMAS

Pereitam “Garso” numeryje, 
aprašyme Šv. Mykolo parapijos 

; vakarienes su šokiais, per redak- ;
rijos neapsižiūrėjimą buvo pra­
leista Barbora Beividiene, kuri 

j buvo virėja ir kuri daug pasidar­
bavo tame sėkmingame parengi­
me.

ton: Martynas Perlis, Simonas 
Rogavičius ir Bernardas Ulozas.PITTSTON
IŠ LRKSA 183-ČIOS

KUOPOS GYVENIMO
Mūs kuopa 1938 metais Centrui 

sumokėjo $2,367.09. Kuopos lė­
šoms liko $81.25. Mirimų perei­
tą metą nebuvo. Ligonių buvo 11, 
kuriems Centras pašalpomis iš­
mokėjo $685.17. Iš Labdarybės 
Fondo mūs nariai gavo $30.00.

Kuopos ižde nuo 1937 buvo likę 
’$145.96. Penktukais per metus 
sumokėta $81.25. Banko nuo­
šimtis $1.18, viso $228.39. Išlai­
dos kuopos aparato vedimui sie­
kia $86.01. Seimo delegatų ke 

i lionei $60.00; viso išlaidų $146.01.
Dėl 1939 metų liko $82.38.

Augusių narių 145, vaikų 20, vi- 
j so 165.
! Kuopos susirinkimai laikomi 
kas trečią sekmadienį tuoj po su­

snai.
Į Kuopos valdyba: pirmin. Pr. 
Jurevičius, vice pirmin. Bernar­
das Laibinis, finansų raštininkas 
J. Ševetsas, nutarimų raštininkas 
Savitas Marozas, iždininkas A. 
J. Kižis, iždo globėjai Vincas 
Dailyda ir Jonas Šakočius. Jr.

Kuopos valdyba susideda iŠ 
veiklių asmenų, tad galima tikė­
tis energingo veikimo.

J. Češkys

IŠ AMERIKONO KONFIS­
KAVO UŽ 20,000 LITŲ 

VALIUTOS
Vienas Amerikos pilietis, pa­

viešėjęs kurį laiką Lietuvoje, vy­
ko traukiniu į Rygą. Pasienyje 
Joniškio muitine padarė jam kra­
tą ir rado apie 3500 dolerių, t. y. 
apie 20,000 litų vertės valiutos, 
kuriai išvežti jis neturėjo leidi- 
mo. Muitinė amerikonui uždėjo 
100 litų baudą ir rastus dolerius 
konfiskavo.

, Amerikonas iš Joniškėlio grįžo 
i atgal į Kauną ir daro žygių, kad 
Jam grąžintų konfiskuotus dole­
rius, nes jis girdi nežinojęs, kad 
valiutą reikia registruoti, o jai 
išvežti paimti valiutų komisijos 
le’dimą.

Sovietų Rusija vėl pradėjo 
! lengviau įsileisti iš Lietuvos tu­
ristus. Būsianti pradėta net pro- 

’ paganda už komunistinės valsty­
bės lankymą.

PAIEŠKO
Aš, Jonas Mociejūnas, paieškau sa­

vo pusbrolio Viktoro Minkevičiaus, pa­
einančio iš Komenkos kaimo, Lazdijų 
parapijos. Jis išvyko Į J. Amerikos 
Valstybes dar apie 1910 metais. Bū­
siu labai dėkingas, jeigu žinantieji 
apie ji ar jis pats praneš man sekan­
čiu adresu:

MR. JOHN MOCUNAS,
26 So. Emerick St., Shenandoah, Pa.

F. N. HASBROUCK j SELLS BEST FARM
HORSES

CLIFFORD, Pa. -Jeigu jums reika­
lingi jauni stiprūs farmų arkliai—.pir­
kite pas F. N. Hasbrouck — arklių 
perkupčių. Mr. Hasbrouck parduoda 
tik geriausia išlavintus ir akliniatizuo- 

įtus arklius už prieinamą kainą.
Viskas garantuojama, kaip prista­

toma. Hasbrouck yra tinkamas dary­
ti bizni. Jis gavo visą karą gerų ark­
lių, kurie randasi jo arklydėse. Nėr 
skirtumo, kur jūs negyventu!—Forest 
City, Uniondale, Carbondale farmų 
rajonuose, Montrose ar kitose Sus­
quehanna ar Lackawanna apskričių 
dalyse, jums vistiek apsimoka pirkt 
pas F. N. Hasbrouck. Jis taip pat y- 
ra John Deer Farm ir kitų farmų 
reikmenų perkupčius. Pirk arklius čia

I ir taupyk pinigus. FPA

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, III.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

"DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

'•io************ >»»**»****Vji LRKSA. NARIU i: DĖMESIUI :
> * t L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI J

IR ŽIEDAI
t, Jei nori, kad mūsų brangi orga- J 
į nizacija augtų nariais h juose J
* bujotų fraternalizmo dvasia, tai *
* geriausias būdas to atsiekt ne- v
* žiojant šios organizacijos ženk- J

LEGAL NOTICES
SHERIFF’S SALE

Friday, March 17th, 1939, 
At 10 A. M.

By virtue of a writ of Pluries Fi Fa j 
No. 55 March Term, 1939, issued out Į 
of the Court of Common Pleas of Lu- j 
zerne County, to me directed, there ' 
will be exposed to public sale by ven- . 
due to the highest and best bidders,, 
for cash, in Court Room No. 1, in the I 
Court House, in the City of Wilkes-, 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania, ' 
on Friday, the 17th day of March, | 
1939, at ten o’clock in the forenoon! 
of the said day, all the right, title and ) 
interest of the defendants in and to the 
following described lot, piece or par­
cel of land, viz:—

All that piece of land in Kingston ! 
Borough, Luzerne County, Pennsyl-! 
vania, described as follows:—BEGIN-’ 
ING at a point on the northeasterly! 
side of Dorrance Street! said point’ 
being distant 40 feet strict measure, 
in a course South 36° 24’ east, from 
the common corner of lots Nos. 71 
and 72; thence along said Dorrance 
Street South 36 ’ 24’ East 40 feet to 
an alley 20 feet wide; thence along 
said alley North 3'»° 29’ East 188.7 
feet to an alley 2t 3 feet to a point, 
distant in course 1. .'Het from a corner 
common to lots Nos. /I and 72; thence 
through lot No. 71 and along land now 
or late of Albert Norish; thence along 
the same southwesterly about 185 feet 
to Dorrance Street, the place of begin- 
ing. Improved with a three story 
frame building numbered 23-25 on 
said Dorrance Street, barn elecric 
flights, plumbing, heating system, fruit | 
trees and fences. Fully described in ’ 
Deed recorded in D. B. No. 717, page j 
5 o 4.

Seized and taken into execution at 
the suit of Michael Kieda vs. Paul . 
Krull and Alexandra Krull his wife, I 
and will be sold by,

WILLIAM R. THOMAS,!
Sheriff

PAUL J. SCHMIDT,
Attorney

SHERIFF’S SALE 
Friday, March 17th, 1939, 

At 10 A. M.
By virtue of writ of Fi. Fa. No. 4, 

March Term, 1939, issued out of the 
Court of Common Pleas of Luzerne 
County, Pa., there will be exposed to 
public sale on Friday, the 17th day of 
March, 1939, at 10 o'clock A. M., in 
Court Room No. 1, Court House, 
Wilkes-Barre, the property of Joseph 
B. McGeady, 35 feet in front on the 
northerly side of Maple Street, Hazle­
ton, Pa., and 86 feet deep, particular­
ly described in that certain deed of 
record in the Recorder’s office of the 
County in Deed Book No. 615, at 
page 125, subject to all the conditions i 
and covenants thereins contained, im­
proved with a two story double frame 
dwelling.

WILLIAM R. THOMAS, 
Sheriff.

JOHN T. MULHALL, 
Attorney.

J lėlius arba žiedus. Jei kuris na- ♦
* rys-ė dar neturi minėtų ženkle- 4
* lių, tai privalėtą įsigyti. Kainos ą
J yra sekamos: J

* LRKSA moteriškos špilkos 1.00 y
* LRKSA vyriškos špilkos. . L50 } 
J LRKSA vyriškos špilkos. . 1.00 J
* LRKSA žiedai 10 karatų. . 7.50 >f

ir jį* Reikalaudami ženklelių ir žiedų *
į Kreipkitės į *
* "GARSO" ADMINISTRACIJA J 
£ 73 E. South St., F. O. Box 32, *

Wilka«-Barr», P*.
^««««*.«*<**4Mr****'*******

/>$ PARDUODU i ■' - ū' VJ 
PAIN-EXPeLlt’UO-'.'fGJ KIH; 
VAISTU BfS'KANKiriANI'FMS , 
REUMATZMO SKAl'?MAi5 
TOKIS PUIKUS 5 

KAO IR AŠ PATS Jį 
NAUDOJU

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1367 meAi

LIETUVIS 
LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIUS

Visiems savo tautiečiams 
Wyoming Klony esu pasi- 
rįžęs maloniai patarnauti.
Teorija ir praktiškas paty­
rimas bus išreiškiamas 
nuoširdžiu patarnavimu.
Tolumas kelio patarnavi­
mo skirtumo nepadarys.
Laidotuvių kainos sulig 
kiekvieno ištekliaus.
Dieną ir naktį reikalui e- 
sant kreipkitės, pas:

PETRAS 
MATIKEVIČIUS
235 Mosier Street, 

Nanticoke, Pa.
PHONE: NANTICOKE 1979

NUPIGINTOS LABAI
NAUDINGOS KNYGOS

“SVEIKATA LIGONIAMS.” Gydy­
mas visokių ligų naminiais vaistais, 
šaknimis, žolėmis ir žievėmis. Šioj 
knygoj yra 311 įvairių gydančių vais­
tų vardai lietuviškai, lotyniškai ir ang­
liškai. Paaiškinimai lietuviškai, kaip 
naudotis. Kaina $1.00.

“EILES IR DAINOS APIE PA- 
: SAULINĮ KARĄ” ir kitos gražios 

dainos. 96 puslapių knyga. Kaina 25c.
Tas abi knygas duosiu už $1.00.
Pinigus galite siųsti popierini dolerį 

paprastam laiške arba money orderiu.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyveninio ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. e) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, Įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.

TIKĖJIMO SKYDAS
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 

danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
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